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MASKOLIŲ KALBOs
DRUSKININKAI. — Dien

raštis Tarybų Lietuva rašo, 
kad Dzieveniškio ir Druski-

WASHINGTON. — Laivy
no sekretorius Knox ir gene
ralinis OPM vedėjas Knudsen 
pareikalavo, kad ūmai būtų 
atidarytos
dirbtuvės Milwaukeje. 
dirbtuvės uždarytos .dėl 
ko jau dešimta savaitė.

Vokietija 
ir 

ašies” 
tiprėja, ir kad Vokie-

su Japonija ir Italija tvir-

ŠIAULIAI. — 
Tarybų Lietuva 
ikaip veikia Šiaulių 
fabrikas. Ten esą
normalumų”. Darbininkai ne
turi ne tik avalynės, bet ir 
žiurstų. Paskirtasis darbinin
kų komitetas apie valandą lai- 

■ ko posėdžiavo dėl kiauro puo-

PERMAŽA BAUDA Už i LIETUVIAI NENORI 
PIRŠTINES

KYBARTAI. — Šio miesto 
krautuvininkas Mikas Anuš- 
kevičius buvo teisiamas už tai,

Skaitytojai ir jų draugai prašomi nepamiršti dar vienos di 
džiosios pramogos - tai Vienybės jubiliejinio bazaro, kuris pra
sidės balandžio 19 ir tęsis iki balandžio 27 d.

LV. METAI T\N.

JUOZAS TYSLIAVA
St. Gabaliauskas, raginda

mas suaktyvinti Lietuvos va
davimo darbą, siūlo sudaryti 
mišrią trijų srovių tarybą, į 
Jturią kiekvienas srovės atsto
tas turėtų įmokėti po 1000 
dolerių kasmet. Tam tikslui 
įis net paskelbė šūkį:

“Kas aukoja, tas vaduoja.”
Labai geras šūkis. Tik gai

lia, kad St. Gabaliauskas nepa
sako, kaip tais surinktais pi
nigais turėtų būti vaduojama 
JJetuva. Matyti, kad tuo tarpu 
ir jam pačiam neaišku. O jei
gu pačiam Gabaliauskui neai
šku, tai kaip Amerikos lietu
sių visuomenei, į kurią jis 
kreipiasi, gali būti aišku?

Tai (klausimas, kurį St. Ga
baliauskas, neatidėliodamas, 
turėtų išaiškinti. Priešingu at
veju, mūsų visuomenė 
pradėti murmėti:

—Kas aukoja, o kas 
' Soja...

Na, tai, pagaliau, ir Jugo
slavija pakinkyta. Ji, drauge 
Su Vengrija, Slovakija, Rumu- 
Jiija ir Bulgarija, turės trauk
ti Stalino tepamą Hitlerio ir 
Mussolink) ašį.

.......politika. Ramiai sėdėdamas 
jįiar ramiau rūkydamas pypkę, 
senas Kremlio kerėpla žiūri, 
kaip Hitleris, palikdamas sva
stikos pėdsakus, drąsiai, žą
sies žingsniu, eina į pietry
čius. Rodos, imtum žmogus ir 
perefrazuotum aną visiems 
?iomą dainelę:

“Iš rytų šalelės Stalinas 
žiūrėjo,

O iš vakarėlių Hitleris

Iki šiol Stalinas su Hitleriu 
įflalinosi “sferomis” ir terito
rijomis. Bet ikas bus, kai pas
tarasis pasieks Dardanelius?” 
įAr tuodu diktatoriai 
pasidalinti kryžkele?

Šuva juos žino.

orga- 
kad 

Jau “prasidėjo Earlo Browde- 
rio kryžiavojimas...”

Mat, Amerikos komunistų 
partijos sekretorius bandė eiti 
tarptautinių aferistų pėdomis. 
įKiek sykių Browderis važiavo 
j užsienį, tiek sykių jis varto- 

. jo kitokią pavardę. O Ameri- 
v kos įstatymai, mat, griežtai 

draudžia į savo pasą įrašyti 
kito žmogaus pavardę.

O vis dėlto Browderis—lai
mingas žmogus. Jeigu, pavyz
džiui, jis būtų buvęs Sovietų 
Sąjungos pilietis... Kas būtų 
atsitikę ?

Gal, Laisvės redaktorių a- 
kimis žiūrint, Dėdė Samas pa
našus į tą žydelį, kurs Jėzui 
Kristui į koją vinį kalė... Gal... 
Bet už tokį nusikaltimą Dėdė 
Stalinas ne “kryžiavoja”, 
tiesiog šaudo.
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STREIKAI DIDŽIOSIOSE DIRBTUVĖSE
TRUKDO KARO REIKMENŲ GAMINIMĄ v C

Vyriausybė liepia atidaryti dirbtuves ir kviečia 
CIO bendradarbiauti su valdžia

Dirbtuvių valdybai, kuri su
sitarus gaminti valdžiai karo 
reikmenis, griežtai pareikšta, 
kad vyriausybė negali ilgiau 
laukti, kol darbdaviai susitai
kys su darbininkais geruoju. 
CIO unijai pareikšta, kad iš 
jos tikimasi grasaus bendra
darbiavimo su vyriausybe. Bet 
uniojs vadas Christoff ei sa
ko, kad streikas bus tęsiamas 
ir tik unijos balsavimas jį ga
li sustabdyti. Unijos susirin
kimas bus šį šeštadienį.

BETLEHEM, Pa.— Streikas 
plieno liejyklose tebesitęsia. 
Dažnai pasikartoja nemažų 
riaušių. CIO unija sako, kad 
darbai beveik visiškai sustab
dyti, o dirbtuvių valdyba sa
ko, kad valdžios' užsakymų 
vykdymas eina sulig plano. 
Valstybės policijos komisijo- 
nierius pranešė Pennsylvani- 
jos gubernatoriui, kad tvarka

JOHNSTON, Pa.— Bethle
hem Steel Co. dirbtuvėse šiuo 
tarpu išventga didelio streiko 
aitdedant rinkimus į Darbinin
kų Reprezejiatyvę Tarybą. 
CIO vadai buvo paliepę strei
kuoti, jei toki rinkimai bus 
vykdomi. Darbininkų vadai sa
iko, kad tie rinkimai atidėti su 
tikslu išvengti valdžios užsa
kymų sutrukdymo.

RUSIJOJE TRŪKSTA
MAISTO

BROOKLYN, NEW YORK. KAINA 5 CENTAt

CHICAGO. — Miesto majo
ras Kelly paskelbė, kad rei
kalausiąs valdžios įsimaišymo 
į streikuojančios CIO unijos ir 
dirbančios AFL unijos ginčus 
McCormick fabrikuose Inter
national Harvester Co. Perei
tą pirmadienį tos dirbtuvės 
pradėjo veikti su AFL darbi
ninkais, o streikininkai iš CIO 
unijos pradėjo pikietuoti. 
Darbdaviai nenori tarpininka
vimo, nes tas būsiąs priešinga 
Wagnerio įstatymui.

MASKVA. — Maskvoje ki
logramas (pustrečio svaro) 
sviesto kainuoja 28 rublius, 
dešros — 30 rbl., o kostiu
mas net iki 3,000 rublių. Ge
ras darbininkas specialistas į- 
varo per mėnesį iki 500 rub
liu uždarbio. £

Ir vis dėlto 
nės, kuriems 
Jais tenka iš
vyki į Maskvą, čia, kiek pa
jėgdami, visko prisiperka, nes 
provincijoje daugelio dalykų 
iš viso negalima gauti. Pav., 
yra žinomas atsitikimas, kad 
iš Kijevo atvažiavęs valdinin
kas prisipirkęs Maskvoje net 
maisto produktų. Vienas ru
sas, atvažiavęs iš Odesos, pa
sakojo, kad ten negalima gau
ti

KAUNAS. — Sovietų dien
raštis Tarybų Lietuva išaiški
no, kad “norint gauti nemo
kamą medicinos pagalbą, rei
kia pristatyti dokumentą, įro
dantį, kad esi darbo žmogus.” 
O kas nedirba, tas, turbūt, ga
li sau sirgti ir be pagalbos!

APGADINTI ANGŲ JOS KARO LAIVAI 
BUS TAISOMI AMERIKOS UOSTUOSE
J. V. laivynas lankėsi Naujojoj Zelandijoj ir 

Australijoj tik paprastiems pratimams

WASHINGTON. — Laivy. 
no .sekretorius Knox pareiškė, 
kad Anglija prašo Jungtines 
Valstybes apsiimti pataisyt A- 
merikos uostuose karo veikloje 
apgadintus laivus. Kai kurie 
laivai jau esą kelyje į Ameri
ką.

Ką ta<i reiškia? Tai reiškia, 
kad laikraščio reikalai —pa
čių skaitytojų reikalai. Tai 
reiškia, kad Vienybei netrūk
sta draugų, pasiryžusių jai 
padėti.

O kad Vienybei yra reika
lingas naujas linotipas, apie 
tai negali būti dviejų nuomo
nių.

Kodėl kifi mūsų laikraščiai
o! įsigijo naujas mašinas? Todėl, 

j kad jos buvo panašios 1905 
metų automobiliams, su ku- 

Praėjusią savaitę pažymė- riais gal būt lengva į pakalnę. 
Sau, kad Vienybei reikalinga ' bet tik jau, Dieve gink, ne 
nauja raidžių rinkimo mašina.■ prieš kalną...
Ir, štai, šiame numeryje jau
skelbiama eilė žmonių, auko-jgams 
Susiu

Kiek tų laivų — sekreto
rius nepasakė. Manoma, kad 
saugumo sumetimais, visi ap
gadinti karo laivai bus taisomi 
Amerikoje, dėl ko susidarys 
naujų darbų.

Sakoma, kad netrukus bus 
pasiųsta Angljai specialūs 
submarinų naikintojai ir lai
vai pakraščiams saugoti. Kiek 
tų laivų bus pasiųsta — tai 
valstybės paslaptis. Manoma, 
kad pirmiausia bus pasiųsti 
nedideli karo laivai submari- 
nams gaudyti. Jungtinės Val
stybės tokių vaiky tojų tarny
boje turi tik dvylika, bet daug 
naujų yra užsakyta ir kai ku
rie jau ba giami statyti.

Jungtinių Valstybių laivyno 
šarvuoč.ų ir naikintojų flotilės 
apsilankymas Naujoj Zelandi
joj ir Australijoj šiom's die
nomis esąs tik paprastieji ma- 
nievrai, sako sekretor. Knox.

Aš dėkingas Vienybės drau- Visi tie laivai netrukus grįšą 
pirmiesiems taikiniu-1 į savo bazę Pearl Harbor, Ha

vajuose.

I NĖRA SĖKLOS - NE- 
REIK IR GYVULIU
KAUNAS. — Žemės Ūkio 

komisaras Leonas rašo, kad 
Telšių apskrityje dar visai nė
ra nieko daroma pavasario sė
jai pasiruošti. Esą, apskrities 
ir valsčių vykdomųjų komite
tų pirmininkai visiškai nežino, 
iš kur teks imti reikalingus 
bežemiams, gavusiems žemės 
sklypus, arklius, sėklą, že
mės ūkio įrankius ir mašinas 
pavasario sėjai. - “Draugas” 
Leonas siūlo grynai bolševiki
šką metodą: atimti arklius ir 
žemės ūkio įrankius iš tų, ku
rie jų dar turi.

LIETUVA TURI APRĖDYTI 
MASKOLIUS

KAUNAS. — Maskolių o- 
kupantai konfiskavo visą me
džiagą, kurią “Pavasario” 
sąjunga turėjo atsargoj savo 
narių uniformoms. Dabar iš 
šios lietuviškos medžiagos o- 
kupantai pasiūdino uniformas 
savo lakūnams.

LIETUVOS JAUNUO
LIAI TURI MASKO

LIAUS
KAUNAS. — Tenka patirti, 

>kad okupuotoje Lietuvoje i- 
mami į okupacinę raudonųjų 
armijų jaunuoliai tarp 18 ir 
20 metų amžiaus. Į kurias bol- 
šeMikijos pakampes Lietuvos 
jaunimas bus nugrūstas, nie
kas nežino. Privaloma tarny
ba sovietuose trunka net 4 
metus.

KAIP VISKAS, TAIP 
IR PAŠTAS

TVĖRAI. — Tverų valsčiaus 
gyventojai patys suorganizavę 
pašto pristatymą. Iš gyvento
jų sudarytas sąrašas, pagal 
kurį jie iš eilės eis atsiimti 
paštą. Tokios priemonės gy
ventojai ėmęsi, nes paštas pa
skutiniuoju laiku pradėjo vei
kti tiesiog skandalingai. Pasi
taikydavę, kad žmonės gauda
vę laikraščius net po astuonių 
savaičių.

Serbijos, Kroatijos ir Juodkalnijos gyventojai 
nepritaria valdžiai, kuri nusileido vokiečiams

LONDON. — Grįžęs į savo t ti jiems už padarytas Etiopi- 
šalį Etiopijos imperatorius 
Haile Seilasi^^^išaukė į su
kilusius pneš italus savo pi- ir žmoniški šios"šaliesgyrfė 
liečius, ragindamas juos būti 
gailestingais link sugautų ita
lų — nekankinti belaisvių.

Imperatorius įkūrė laikiną 
sostinę mieste Burye, už 170 
mylių nuo Addis Ababa, kurią 
dar vis laiko italai. Atsišauki
me į tautą imperatorius sako:

“Aš liepiu jums mandagiai 
globoti ir ginti tuos italų ka
reivius, kurie pasiduos jums 
be ginklų. Draudžiu

jai. Nepamirškite, kad narsieji 
etiopai suimtuosius italų be
laisvius Adovos kare (1896 
m.) pristatė imperatoriui, ne
padarę belaisviams okios 
skriaudos, kas išlaikė Etiopi
jos gerą vardą ir garbę.” (Čia 
minimas 1896 m. karas, kuria
me buvo smarkiai sumušti ita
lai. Italija skelbė pasauliui, 
kad etiopai nupjaustė suimtų 
italų vyriškumą).

SMETONA WASHINGTONE
Lietuvos
Smetona

PREZIDENTAS
NEW YORK. — 

Prezidentas Antanas
pereitą sekmadienį 2:30 vai. 
p.p. iš New Yorko išvyko į 
Washingotna. Prezidentą į 
stotį palydėjo būrelis jo arti
mųjų: Lietuvos Konsulas New 
Yorke pulk. Jonas Budrys, 
šeimininkai kurių namuose 
Brooklyne savaitę laiko pre
zidentas su žmona svečiavosi 
Dr. Jonas Valukas, jo žmona 
ir duktė, Dr. Aldona šliupai- 
tė, Prezidentui priimti komi
teto pirm. Dr. B. K. Vencius 
su žmona, Amerikos redakto
rius Juozas Laučka, jūsų re
porteris ir eilė kitų. Aukštuo
sius svečius iki Washingtono 
palydėjo laikraštininkas Do
mas Klinga.

ne su pirmininku Albertu W. 
Shupieniu ir sekretore Nelle 
Kazakevičiūte priešaky. Sutik
ti buvo ir newyorkietis Vladas 
Mučinskas, kuris pirmiau į 
Lietuvą kasmet organizuoda
vo ekskursijas. Stoty ir sve
timtaučių būrys Prezidentą 
sutiko. Jų tarpe buvęs Jung
tinių Valstybių senatorius 
King iš Utah maloniu: “Wel
come to our Country.” Sutiko 
ir Latvijos Ministras Washing
tone Dr. Alfred Bilmanis.

Jonas Valaitis

KOKS SUSOVIETIN- 
TOJE LIETUVOJE

PROGRESAS

Keliavo 
maloniai, 
juos sutiko 
jos lietuvių su teisėju Laukai
čiu priešaky,'o ponia Laukai
tienė prezidentienei įteikė gė
lių. Stoty svečius pasitiko iš 
Washingtono atvykęs Lietuvos i 
Ministras Jungtinėms Valsty- i de,io ir dėl netinkamo indo ge- 
bėms pulk. Povilas Žadeikis. | r'amam vandeniui laikyti. Fa- 

į brike dar esą daug “priešiško 
I elemento”, kuriam turįs būti 
griežčiausiai užkirstas kelias. 

js įtarimų, kad

Washington Union stoty 
Lietuvos Valstybės galvos lau
kė apie 100 lietuvių. Svečius 
organizuotai sutiko Amerikos 
Lietuvių Draugija Waahingto- j

Ar tik r 
riamojo

JUGOSLAVIJA PASIRAŠĖ SUTARTĮ SU 
VOKIETIJA; ŽMONES KELIA MAIŠTUS 
Užginčijami paskalai, būk etiopai sužalodavę 

paimtus Į nelaisvę italu kareivius

A

BERNAS, Šveicarija. — Ju
goslavijos vyriausybės pasira
šyta sutartis su Vokietija su
kėlė visoje šalyje didelį nepa
sitenkinimą. Kragujevače ir 
Cetinje laukiama tikros revo
liucijos.

Vidurinės Serbijos kaimie
čiai ir Juodkalnijos kalnėnai 
tūksatnčiais renkasi į miestus 
ir reikalauja ginklų: jie pasi
ryžę kariauti su vokiečiais.

Vokietija skubiai ruošiasi 
“suvaldyti” Jugoslaviją, kurią 
ji, neprašoma, apsiėmė globo
ti. Jugoslavijos policijai jau 
seniai buvo įteikti vokiečių 
Gestapo (slaptosios policijos) 
nepatikimų jugoslavų sąrašai. 
Dabar sulig tų sąrašų policija 
suiminėja ir sodina į kalėjėi- 
mus savo piliečius.

Belgrado gatvėse pilna gin
kluotos policijos ir kariuome
nės. Uždrausta dainuoti pa
triotines dainas ir groti karo

iš vieno valstiečio už 4,80 mo
lių vertas pirštines paėmė 15* 
rbl. Kybartų teismas jį nu
teisė vieneriais metais sunkių
jų darbų kalėjimo, bet pro
kuratūra paskaitė, kad baus
mė per švelni, todėl padavė 
protestą.

PLATŪS HORIZONTAI, 
0 SIAURA KANALI

ZACIJA
KAUNAS.—Laikraštis Tie

sa skelbia vedamąjį straipsnį, 
kuriame randame tokia fraze: 
“Lietuvos liaudžiai visose gyve" 
nimo srityse atsivėrė nepapras
tai (platūs horizontai, neribotai 
plačios perspektyvos.” Kokie 
yra tie “orizontai” ir “per
spektyvos”, tame pat straipsny
je sakoma: Pasitaiko dar ir to
kių atsitikimų, kad sugedus ka
nalizacijai ir vandentiekiuit jo
kiu būdu negalima buvo nieko 
prisišaukti, kad suremontuotų. 
Horizontai tikrai platūs, bet 
vanduo nuo sugadintos kanali
zacijos užlieja visą butą!

maršus. Bet , visuomenė tų 
draudimų neklauso ir garsiai 
visur dainuoja, net nepaisyda
ma kalėjimo ir baudų.

Serbijos patriarkas paliepė 
visiems popams skatinti mi
niose tautiškumą ir ginti Ser
bijos nepriklausomybę.

PERVERSMAS JUGO 
SLA VIJOJE

Vėliausiomis žiniomis pra
nešama, kad ši ketvirtadienį 
Serbijos kariuomene pašalino 
iš vyriausybės kunigaikštį— 
regentą Paulių, įpareigojo ne
pilnametį karalių Petrą II va
dovauti šaliai, o generolą Du
san Simovičių paskyrė aukš
čiausiuoju kariuomenės vadu. 
Kunigaikštis - regentas Pau
lius su žmona pabėgo, o pasi
rašiusieji su vokiečiais sutar
tį ministerial suimti. Krūvines 
riaušės sostinėje tęsėsi per vi
są naktį.

tuojau pat įvesti mokyklose 
lietuvių kalbą. Druskininkuose 
ligi šiol dėstomoji kalba buvo 
rusų, nors šioje vietoje mas
kolių visiškai nėra. Tad šioms 
sritims esant sovietų Baltgu- 
dijoje, buvo varomas lietuvių 
gyventojų rusinimas.

KRAUTUVĖSE NELEI 
DŽIAMA LAIKYTI 

, PREKIŲ
ŠIAULIAI.— Šiaulių 

tojas Kalmanas Kanas 
stas 6 metais katorgos
kad pas jį rašta 16 vilnonių 
moteriškų megztinių, 14 mtr. 
baltos medžiagos paklodėms, 
32 mtr. baltos drobės, odinis 
paltas ir dar šis tas. Tauragės 
apsk. Batakių valsč., Lomių 
kaimo gyventojas Petras Ken- 
stavičius nuteistas 5 metais 
katorgos, nes pas jį rado 53 
mtr. grandinių, 11 kibirų, 10 
durelių, 5 dalgius, 156 poke- 
lius tabako, 50 pokelių papi
rosų ir 12 šakių.

JAPONUOS MINISTERS MAIŠIOKĄ 
ATVYKO PASIMATYT SU HITLERIU

Vokietija su Japonija ir Italija tvirtai pasiryžusios 
vykdyti pasaulyje naują tvarką

BERLIN* — Iš Maskvos at
vyko keturioms dienoms pasi
svečiuoti Berlyne Japonijos 
užsienių reikalų ministeris Yo- 
suke Matsuoka. šis atsilanky
mas laikomas labai svarbiu šių 
dienų politikoje,
stengiasi parodyti Anglij 
jos talkininkams, kad 
veikla 
tijt

ge- tai pasiryžusios įvykdyti pa
ura- I sau Iv | J1 u 1 O«* *4 * J

labai iškilmingai sutiktas An- 
halter stotyje. Jam suteikta 
miliarinė pagarba. Ministeris 
Ribbentropas su marša 
teliu ir kitais i 
ninkais asmenim 
atvykusį

sku
h Ber

isteris buvo pasisveči



KAIP KURIAMAS MŪSŲ MUZIKOS 
ARCHYVAS’ PIRMOSIOS KREGŽDES

duotojai, radijo valandų vedė
jai, vargonininkų veikla, dva
siškuos veikla lietuviškos mu
zikos srityje, privatūs veikėja: 
ir t.t.

Kiekvienas šio milžiniško' 
veikalo skyrius susidarys iš 
šimtų lapų — raštų, atvaizdų, 
paaiškinimų ir istorinių davi
nių. Jau dabar turima tai me-; 
džiagai arti 10,000 atskirų i 
vienetų ir arti 5,000 atvaizdų | 
ir paaiškinimų. Turimoji me-j 
džiaga dabar jau sudaro apie 
šimtą didelių albumų.

DŽIAUGIASI TUBELIE- ■
NĖS ATSILANKYMU Į

JUOZAS BAČIUKAS FLORIDOJE

.seer
HARTFORD, Conn. — Ko- j 

vo 15 d. buvo suruoštos pra- į 
kalbos, į kurias pakviesta kai- j 
bėti p. J. Tubelienė. Susirinko • 
gražus būrys iš Hartfordo ir ■ 

(apylinkių. V. Bringa pradėjo ' 
programą ir pakvietė kalbėti* 
p. V. Čekanauską, kuris nu-: 
švietė įklausytojams šių laikų i 
padėtį ir kvietė visus ir toliau ! 
išvien veikti. J. Tubelienė, ku-! 
ri retkarčiais pravirkindavo! 
publiką pasakodama lietuviu ' [ ‘ I
padėtį ir žmonių naktinius žu
dymus. Būtų gera, kad kiek- i 
viena lietuvių kolonija pakvie-' 
stų. p. J. Tu-belienę pakalbėti. 
Ji savo meilumu ir gražia kal
ba kiekvieną lietuvį sujaudi- Į 
na; kviečia visus susiburti į 
didelį būrį ir vaduoti paverg
tus brolius iš raudonosios Ru
sijos vergijos.

Šiame milžiniškame darbe 
Žilevičiui bendradarbiauja 
šimtai asmenų—koresponden
tų. Prie darbo kviečiami ir | 
visi kiti, kurie tik ką nors ži- 
no apie lietuvių muzikantus, i 

Žilevičių* »u savo archyvu dainininkus, praeitų laikų mu-^i 
Į zikos leidėjus, išleistus, veika
lus ir kitus muziką liečiančius 
reikalus, — viską prašoma 
siųsti Juozui Žilevičiui, 168 
Park Place, Elizabeth, N. J.

Tos vertingos medžiagos da
lis jau buvo išstatyta Pasauli- 

1 nio Lietuvių Kongreso laiku 
1935 m. Kaune. Jau tuomet 
Lietuvos spauda ir visuomenė 
labai domėjosi matydama, ką 
Amerikos lietuviai nuveikė 
muzikos srityje. Tai buvo di
džiausia ir svarbiausia naujie
na apie išeiviją.

PHILADELPHIA, Pa. —Ne 
šiame mieste viešėjo 

Vytauto Didžiojo 
kompozitorius Juo- 

su kuriuo šio 
autoriui teko plačiai 

apie muzikos me

seniai

Kantatos

rasinio

Muzikas

rikoje 
metu,

kompozitorius Juo- 
išgyvenęs Ame- 

daugiau kaip dešimtį 
tiek yra pasidarbavęs 

srityje, kad viską 
aprašius, susi- 

didelės knygos. Dėl to 
jo veiklą paminėsiu tik 

ėję formoje.
Vienu 

vičiaus i

fcavo

džia 
kurio

kaip 
daug 
zikos

Žilevičius 
nišką ch< 
vijoje ikt

stambiųjų Juozo Žile- 
darbų buvo paakstini- 

ir subūrimas 
chorų Vytautos Di- 

metais. Jis tuos chorus 
ir dirigavo didžiosiose 

New Yorke, Wil- 
Barre, Newarke, Eliza- 

Bayonne ir kitur. Be to, 
daugiausia pasidar- 

Parapijų Chorų Sąjuii-Į 
Toji Sąjunga lei- 

žurnalą Muzikos Žinios, 
vadovybėje dalyvauja ir 

teikdamas jam, 
ir kitiems laikraščiams 
straipsnių liečiančių mu- 
meną.

Dienai New Yorko 
je Parodoje 1939 m. i 

suruošė tokį milži-į 
chorų.-chorą, koks išei- i 
iktol niekad nebuvo pa-'

Jis tą chorą ir diri-

Darbas be galo didelis ir 
svarbus; užsimojimas platus 
ir sunikus. Nenoroms 
klausimas, ar pasiseks jį už
baigti?

Žinant Žilevičiaus energiš- 
kumą ir pasiryžimą, daug a- 
bejoti nereikia. Juk šis darbas 
yra tik dalis to, ką Žilevičius ‘j 
pradėjo dar Lietuvoje: jis ten1 
padarė pradžią Lietuvos Mū- 
zikalogijos Muziejui, kuri, 
grįžęs iš Amerikos, manė už
baigti. O Lietuvoje tokiam mu
ziejui medžiagos yra kur kas 
daugiau, negu Amerikoje. 
Vden tik liaudies muzikos in
strumentų Žilevičiaus rinkiny
je esama jau arti 300.

Kompozitorius Juozas 
vižlus, sulig padermės, 
žemaitis. Greta muzikos 
servatorijos studijų baigimo, 
jis dar mokėsi Arkeologijos j 
Institute, Dailės bei Meno Is
torijos Institute ir kitose meno 
įstaigose. Jis turi Laisvojo Me
nininko mokslo laipsnį, no^ 
jam geriau pritiktų Muzikolo
go titulas. Kazys Dryža.

kyla

Žile-
yra 

kon-

(žo- Į 
velionis prel. 

Dambrauskas,

H 
ra vienu (j R

Didžiojo metams 
Žilevičius sukompo

navo specialę kantatą 
džius parašė 
Aleksandras
žinomas slapivardžiu Adomas 
Jakštas), kuri neginčijamai y- 

svarbiųjų veikalų 
mūsų muzikoje. Greta to, Ži
levičius parašė ir pasirūpino | 
(lėšas davė muzikas Jonas 
Brundza) išleisti mūsų nepa
mirštamo kompozitoriaus Čes
lovo Sasnausko biografiją.

Žilevičiaus originalių kom
pozicijų ir harmonizuotų liau
dies dainų yra jau išleista Lie
tuvoje ir čia Amerikoje labai 
daug. Jos su pamėgimu dai
nuojamos visuose koncertuo
se.

Tačiau visos Žilevičiaus

JKi StitJeySL Nr* Britain Ct.

C. GEDRAITIS, »av.
{vairiausios rūšies gilių įvairiausioms 

progoms galiu gauti šiame 
didžiausiame gėlyne

Tel.: 3826-W

veiklos vainiku bus jo renka- || 
medžiaga ruošiamam | 

Akam veikalui Ameri
kos lietuviai muziko* garsuo
se.

Ši* rinkinys susidarvs iš t

moji 
milži

Hartford Ave. Lunch
A. ŠVTRTNAS,. sav.

Geriautkn rfiiies likeris, vfftjfs it alui 
Mtfcų rettauranc patiekiamas 

pvikiaoHM maistas

Visados draugiška nuotaika, 

skubos u garas patsmavHhas.

36 Hartford Avenue, 
New Britain, Conn.

Tel: 6639

c norai.
vienuoly 
kos srity 
talistai.

skyrių: pasauliniai 
ažnytiniai chorai, 
veikla liet, muzi-

si vokalistai, 
aidų leidėjai, 
muzkos instru- 
jąi, orkestrai, 
Stelės ir rekor-

T. MATAS
Real Estate

43 Fox Street 
Waterbury, Conn.

Tel.: 4-6036

Praėjusiame Vienybės nu
meryje trumpai buvo užsimin
ta apie naujos raidžių rinki
mo mašinos arba linotipo rei
kalingumą. Betgi šio laikraš
čio redaktoriaus balsas nebuvo 
šauksmas tyruose. Kaip bema
tant, eilė Vienybės draugų at
siliepė, atsiųsdami aukų jau 
naujam linotipui įsigyti. Šie 
vienybiečiai kurių pavardės 
čia pat skelbiamos, gerai su
pranta Vienybės spaustuvės 
gerinimo reikalą. Kiti Ameri
kos lietuvių laikraščiai nė pu
sės Vienybės amžiaus nėra pa
siekę, o jau keliais atvejais y- 
ra gerinę savo spaustuves, 
pirkę naujas raidžių rinkimo 
mašinas. O ką bekalbėti apie 

| Vienybę, išgyvenusią 55 me
tus?...

Taigi, Vienybė sveikina šias 
pirmas kregždes. Vienybė 
nuoširdžiai yra dėkinga savo 
draugams, aukojusiems šiam, 
kaip paveiksle matyti, naujam 
linotipui įsigyti.

Pr. Lapienė, 
Babylon, L. I........

M. Strumskienė, 
Ozone Park, N. Y. ..

Dr. M. J. Vinikas, 
New York, City .

V. Daukšys, 
Brooklyn, N. Y.....

V. Ambrazevičius,

A. Mikalauskas, 
Brooklyn, N.

X. Strumskis, 
Brooklyn, N.

V. Jankauskas, 
Hoboken, N.

A. B. Strimaitis

P. Dailydėnas, 
Brooklyn, N. Y.

T. Stanis,
Brooklyn, N. Y.

P. Macys, 
Brooklyn, N. Y.

$1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

Aid. Strumskytė, 
Ozon Park, N. Y.

K. Sidabrą,

A. Matjoška, 
So. Boston, Mass.

J. Verbickas,
S. Boston, Mass. ..

J. Bieliauskas, 
Worcester, Mass. ..

W. Petraitis, 
Brooklyn, N. Y. ..

J. Dvareckas, 
W o rc ester, M a ss.

J. Rauktis, 
Worcester, t.rMass.

J. Danilienė, 
Worcester, Mass. ..

1.00

1.0(1

1.00

2.50

1.00

1.00

2.00

2.00

1.00

Akso- 
alinės 

lanky- 
geriausiai

KĄ VEIKIA DETROITO 
LIETUVIAI

: DETROIT, Mich. — 
j maičio ir Satūlaičio

(3424 Lafayette Blvd) 
tojai kitataučiai
mėgsta gerti lietuvių gamybos 
limonadą (sode). . Nesvaigių 
gėralų fabrikas, lietuvių įmo
nė, vadinasi Red Arrow Bott- 

' ling Works, prie Martin
Street.

1.00

TARZANAS IR TARZELE

feOHGDU IN TH6 SlNWNG SHIP'S
kXD UNTIL HE HEARD TAR2ANS CftlES. 
(THEN DCvCTiON CVEQ.GA.YE W6 TERROR.

Pasibaigus kalboms viešnia 
kalbėjosi su vietiniais leitu- 
yiais. Kai kurių ji pažino gi
mines Lietuvoje. Hartfordie- 
čiai smalsiai apie juos p. Tu- 
belienės ir klausinėjo.

Ant rytojaus pas p. Stanke
vičius buvo suruošta pietūs 
Stankevičienės ir Petrukevičie- 
nės pastangomis. Atsilankė 
per dvidešimts lietuvių. Prieš 
valgant buvo pagiedota Lie- i i 
tuvos himnas ir palinkėta p.; 
Tubelienei didžiausios laimės' 
kovose už Lieutvos nepriklau
somybę. Pabaigus valgyti, bu
vo įteikta viešniai dovanėlė. 
Tubelienė kvietė visus kartu 
dirbti lietuvybės darbą ir jun-į 
gtis į vieną lietuvišką šeimą; j 
kada šeima sugyvena gražiai, 
tai tada viskas galima nuga
lėti.

Išvažiavęs i šiltąją Floridą atostogauti vasarnamių Sodus, 
Michigan, savininkas J. Bačiū nas, nors maudosi sūriame jū
ros vandenyje, bot žuvauja ga iliame'vandenyje, ežere vardų 
Okeechobee (jei galite tą ištarti!) Jis ne tik sako, bet ir 
parodo, kad tame ežere auga labai didelės žuvys — bas- 
sai. Tik reikia mokėti, jas pagauti. O Bačiūnus moka.

Pietų buvo atsilankę pp. Pe-p 
trukevičiai, Poteliūnai, Alijo-' 
šiai, Medoniai, Sekiai, Laba- Į 
nauskas, Jalinovskis, Leonai-' 
tis, Bringai, Toconienė, kun.; 
Kripas, A. Sabeika, dr. A. Su- ‘ 
pis su mama, dr. Aukštakal-I t 
nis su žmona. Prakalbas ruo
šė L. G. K-tas, pirmiau buvęs 
V. V. S. skyrius.

WATERBURY, Conn.
Vienybės atstovas

J. ŽEMANTAUSKAS
130 Congress* Avež ■ WOODSTOCK

LAK >• - <• • ■ * L -."'S- ; t

;£TYPEV/RITER

Onos Aksomaitienės sūnus 
Edvardas įgaliotas atstovauti 
ALK Studentų sąjungos Det
roito kuopą ALK Federacijos 
4 skyriaus susirinkimuose.

Paskilbęs Detroito lietuvis 
Barney McCosky išvyko su 
beisbolininkų jauktu treniruo
tis į Lakeland, Florida.

Detroito lietuviai labai 
džiaugės išgirdę per radiją 
Oną Katkauskaitę, kurios pa
sikalbėjimas New Yorke buvo 
pertransliuotas Detroito stoty
je WXYZ. Katkauskaitė buvo 
pristatyta klausytojams kaip 
talentingiausią šioje šalyje 
(Bridgeport, Conn.) gimusi 
dainininkė.

Ona Ak*omaitien6.

John Medonis.

Universal Package 
Store

M, S. DAUNIS, sav.
Įviriausių rūšių degtinė, vynas ir alus 

Kreipkitės j mus — geriausias 
patarnavimas.

235 Elm Street, 
New Britain, Conn. 

Tel.: 2036

PAUL USONIS, sav.
RfSTAL'RANAS IR BARAS 

Geriausi gėrimai ir alus 
Pirmos rūšies maistas. 

KVIEČIAME

642 Stanley Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 6872
P. S. — Mačiau laikrašty 

buvo parašyta, kad korespon
dentai neparašo žinių. Kiti ir 
asmeniškai ragina. Rašyt — 
rašome į visus laikraščius taip, 
kaip draugijos bei organizaci
jos reikalauja. Bet vienas tų 
laikraščių, Darbininkas, mano 
daug pranešimų nededa, o pa
skutinius cenzūruoti pradėjo. 
Todėl ir nerašau, nes cenzūros 
labai nemėgstu. O visų lietu
vių veikimą vertinu ir, 'kiek 
galiu, bandau padėti, išski
riant komunistus. Kas darosi 
Hartforde, bus rašoma Ameri
kos Lietuviui ir Vienybei.

J. M.!

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS
B Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis
■ Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis
■ Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t.t.
H Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas
B Pilietybės popierų reikalai
B Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
S Notaras—tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N, į.

Kampas Adams St. 

TELEFONAS: MARKET 2-4867 .

Edgar Rice Burroughs

Žiūrėkit* —■

he SHATreceo the dooq <y tkrzan’s cabin. 
TOGETHER THEY 850*1 TWt CHAINS, WT Mfe*vY 
LINKS DANGLED AT TARZANE WRISTS ANO ANGLES.

Didžioji beždžionė 
skęstančiam® laive

70. - 
Bohgdu 
stebėjosi, kodėl vanduo vis di
dėja. Jos protas nerodė, kas 
reikia daryti. Tik kuomet iš
girdo Tarzano riksmą, ji pra
dėjo laužyti užtvaro duris.

Netrukus • Bohgdu sulaužė 
ir kajutės duris, kur buvo už
darytas Tarzanas. Abudu drū- 
tuoliai tuoj sutraukė grandi
nes. Bet tų grandinių galai 
kabojo ant Tarzano rankų ir 
kojų, žiedų negalima nulauž
ti!

Išsivedęs Bohgdu į laivo v 
šų, Tarzanas skubiai sur 
draugėn keletą gelbėjim 
sielių ir nuleido į vandenį. I 
išsigandęs Bohgdu nenori 
lipti iš laivo. Jam rodėsi sj

Tarzanas nebuvo pratęs 
:ti n 
is tai

mėje

!Ft6 $u

pa-

laivą.
s turėsiu

Tarzane 

apytakai 

tęsinys

treciame A
*■ •

pasiapfje

.. A
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TARZANAS IR TARZELE
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ržano

r gražus va k ai

čia 
vei-

turti 
laive 
ugot

K. Viduti**, pirm.
P; VtH^ikiį 'Hcė-pirm
M. iek. ’
Anna Pie«lik,ižd.

Baisid: 
pradėjo 
sudarvta

ras
nistų biuras
fondo vardo nežino
Lietuvos Gelbėjimo Fondu

daugėjimu 
Amerikos 
priežastis, 

nelaimės taip daugė- 
keliai šioje šalyje ko 
su visais patogumais

turbūt Lietuvių Komu- 
kuris net mūsų 

vadina

šį meti sukinką lyflil aš- 
tuoHi metai, kMlp RoMdnė lie
tuviu ridib pfrdfcFarria pridėta 
lelftii Oro bangdmfs. Vidbvič- 
jaht Steponui Mifikui. Tad Šiii 

fa rėhg'la- 
mas šis nėpapriastai žatėjarilis 
linksma

71. — TkržAna
yni pasakoti
Bohgdu, kd! š
išari
ta iri

ką darai 
lama šū-

Tarp 
pudrą,

C

nuo
•va, . ligonis

ir nuo to

turėjo il- 
Ipnapročlui 
Ai p pavyko 
būdū 

pasiliks

Kas tokį atsakymą gavo'' 
Tik Laisvės peckeliš! 'Ęondas 
turi visas kvitas, kaip nuo kon- 
sulio ir iš Lietuvos; kad ten 
pinigai priimti. Nemeluokite!

Ir dar drįsta tie komunistė 
liai lawrencieictt lietuviu vaf 
du kalbėti! Keturios draugija' 
tik šėšius delegatus siuntė 
Fonda, norėdamos kdrtttoHuc

Meduokite riėi
Jei pažiųrėsihiė į ša-

4 St’ * 1’" s ’ "iknygas, ta L per visą

nusigręžė, norėdama 
nuskubėjo pas Auktu 
tarnais jau buvo pali

Tasai biuras išvadino viso
kiais fašistais, smėtbhiaižials 
ir dar kitaip visų didžiulių pa
šai pini ų draugijų išrinktus į 
fondą delegatus.

ANSONIA, Cohn. — Būvi 
laikai, kad šių žodžių rašyto 
jas dažnai parašVdkvo į Vie 
hybę žinučių 
(kolonijos 
šjį-tą parašyti, 
sunkiau, negu 
reikia mintis 
Gi dabartinėje 
dynėje kartais 
Čia lankydamasis Juozas Tys- 
liava pareiškė, kad trumpos 
žinutės, ar pastabos iš lietu
vių kolonijų daugiau yra pa
geidaujamos, negu ilgos. Tai 
aš Čia kai ką ir prašysiu trum

ais fondaš veikia ir gerai 
darbuojasi Lietuvos nepriklau
somybės atgavimui, tūri kele
tą dolerių bankoj ir darbuoja
si daugiau. SLA 41 kp. pra
kalbose sulinkta $4.71, vasa
rio 9 d. Lietuvių flkėstj Klubo 
surengtose prakalbose vasario 
16 d. publika aulkU sudėjo 
$17.22. Višd dabar Fondas tu
ri ižde $66.51.

O Laisvė rašo:
...“Keli fašistiniai ėleftiėn- 

tai yra pasilikę ir nori Fbndą 
panaudoti saviems reikalams.’' 
Toliau : ...“neduokite jiėttts nei 
cento..”

šios lietuvių 
Dabar ir vėl noriu 

O rašyti daug 
skaityti, nes 

sukoncentruoti, 
skubėjimo ga- 

ir sunku būna.

Lietuvos šelpimo Fondas sa
vo susirinkime 1941 m. vasa- 

, , į ■ , ’ ■" • \ . • ' -t ? .% , •• •

rio 8 d. visais balsais nutarė 
pašalinti iš Fondd visas komu
nistines organiaazeijas: L Lie
tuvių Komunistų partiją, 2. 
Amerikos Lietuvių Literatūros 
Draugiją, 37, !kp., ir 3; Lietu-

Darbminkų Susivienijijno

Lawrenciaus draugijų nariai 
ir visi lietuviai, tą Fondo ko
mitetą labai gerai žino, ries 
draugijų nariai juos išrinko. 
Taip pat labai gerai žino ir 
komunistu atliktus darbus. A.
Juk kai Fondaš nutarė jad 
eiti pas advokatą ir traukti į 
teismą, tai tik tada komunis
tai pridavė per rankas proto
kolus, bet jau su ištrintomis 
vietomis. Ar dar geresnių dar
bų reikia?

Jie sako 
cento 
rašus' 
laiką, kada tik buvo renkamės 
aukos Lietuvos ar lietuvių šel
pimui, tai labai gerai žinosi
me,' kiek komnaeiai aukavo 
tiems šelpmamš. Nedyvai, kad 
jie sako: “Neduokite nei cen-

NELAIMĖS SU AUTO- 
f »įt s « it t «■ W ■

MOBILIAIS
Per pereitus vienus metu: 

Jungtinėse Valstybėse kuto 
mobiliai užmušė žmonių 35, 
000, o sužeidė 1,320,000 
Prieš tai, 1939 ir 1938 m. bu
vo užmušta tik po 32,000 teas 
met.

Pernai sužalotų žmonių 
skaičius buvo didžiausias ne
gu bet kada Amerikoje.

Nelaimės su automobiliais 
prasidėjo dar 1892 m., kai C. 
E. Dyryėa pradėjo važinėti 
gasolinu varomu automobiliu. 
Nelaimingų įvykių aukos kas
met daugėjo ir daugėjo, kaip 
daugėjo ir pačių automobilių 
skaičius.

1912 m. šioje šalyje buvo 
milijonas automobilių. O per
nai jų buvo jau 31,000,000.

Sulig vairuotojų skaičiaus 
pernai atsitiko nelaimės 33,- 
870 vyrų ir tik 2,710 — vai
ruotojoms mbterimš. Tas afš- 
kinataa tubmį kad: moterys 
atsargesnės -vairuotojos už 
vyrus, nors jų ir yra rnažiau, 
negu vyrų.

Šiuo nelaimių 
labai susirūpinusi 
spauda, 

tos 
Juk 

j geriausi, 
! ir saugumais.

Kai kas aiškina, kad šių lai
kų automobiliai gaminami i?

I silpnesnės medžiagos, riegri 
i reikia jų saugumui. Be to, va
rikliai yra perstiprųs: turi 
skubą net iki 100 mylių per 
valandą. O silpnos konstruk
cijos automobiliams neturėtų 
būti didesnė skuba, kaip 50 
mylių per valandą. Tokios 
skubos užtektų bendriai traris- 
portačijai, o saugumo būtų 
daug daugiau. Juk ir atodai- 
rausias vairuotojas nesuspės 

' laiku suvaldyti tterigteit vft- 
l žiuojančios mašinos, kuri savo 
1 protavimo neturi. 
I

Humanitarininkai stebisi, 
; kad visuomenė, bekovodama 
j su žmoniją naikinančiais gam
tos reškiniais, neįstenga apsi
saugoti nuo savo pasigataiha- 
mu mirties įrankių.

dal štirirhtėjb, kitų akyse aša
ros matėsi. Yra jaučiama, kad 
gal jiems tekti stot į žūt-bū- 
tingą kovą. Jų tarpe ir lietuvių 
buvo.

Kiek laiko atgal pasiūliau 
$1.00 vertės vakarienės bilie
tą vienai jaunai merginai. Tai 
ji man atkirto, kad pinigų ne
turi tokioms vakarienėms. Tai 
pastebėjaiu, dirbi,— 1 
su pinigais? Atšakyd 
rrrinėjėo daug reikalų 
kitko, veido dažymui, 
kvepalus ir dar kad yra įpra
tus rūkyti.

Mums’ vyrams, barzdasku 
tys barzdą visaip griažina ii 
žinoma ne uždyką, bet visg 
surandam pinigų vakarienėms

Juozas Marčiulionis.

Vietos draugijų komitetas 
Lietuvai gelbėti kovo 1 d., tu
rėjo susirinkimą. Išklausyta 
raportai rs pasekmingo vasa
rio 1,6-tos minėjimo. Nutarta 
tik $50.00 pasiųsti Liet, trerri- 
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tiniams šelpti, o kitus dar pa
laikyti čia.

Per du metu buvęs šio ko
miteto pirm. J. Žilevičius atsi
sakė, tai išrinktas naujas —J. 
Bujanaūškas, garbės pirm. — 
vietos 1 tetų v.’ parapijos klebo
nas kiih. V. P. Karkatiškas, 
sekr. J. Radzevičius, ižd. A. 
Baranauskas. Nutarta ir to
liau dirbti lietuviu tautos la-

RADIO SUKAKTUVIŲ 
PRAMOGA

BOSTON, Masš. — Sėktfla- 
dierii, balandžio (April) 2?, 
lygiai 8 vai. vak., Municipal 

r: - • • $ ‘ , . ’ • . r ... - ■

Salėj, So. Bostone yra rengia
mas radijo astuonių metų su
kaktuvių vakaras.Būs vaidinta 
dviejų aktų operetė: “Ap
kalbos ir Meilė”, ši OpėtėtČ 
labai įdomi ir turbūt daf pir-

- , 7 ■ J ' i ‘ i ’

mą kart^ bus statyta Bosto- 
ne. Susidaro iš gražių parink
tų na u j ųdainų. Bus geriausi 
dainininkai-ės. Programoj da
lyvaus Keistučio ir Birutės 
Radio Choras vadbtadjfltit Va
lentinai Minkienėi. Svambiau
sią kbHilkd roi£ vaidihš sVė- 
čiris iš Nashua, N. k. populd- 
rus ir myllrhaš daktntinkkš Jo
nas Tahiulldnis. Sdlistiiš ruo
šią dairiirifriteds Vincerit Jeft- 
kins. Aį vfeikaią režisuos £6- 
bds, ir gerai žinbmas vaidila 
Jonas KhikohLs. Daug paštAfr- 
giį HedŠtfia į šį tėllcalį, kld 
tikrai paiirikšihiht publiką.

taiga 
s nė žodžio,

, iš kur ir ko vyksta. Vyrui garsiai šūkte- 
, iš visų apylinkės krūmynų ir mišfcelfų 
rodytis raiteliai, kurie -zovada prijojo ar-

LAWRENCE, Mass 
munistų dienraštis Laisve sau 
šio 14 d. paleido 
prieš Lietuvos šelpimo Fbndą; 
Lawrence, Mass. Po šmeižtais

PEABODY, Mass. — Vietos 
gyvėiitbjui Jbkubui įtuiftšėvi- 
Čiui padaryta labai sunkį ope- 
racija viduriuose nuo kitaip 
rieišOddffidŠ ligdš. PU pąttkU'- 
šios operacijos ligonis pradėjo 
smarkiai rūkyti eigafėtą, 
kurio užsidegė lt 
skaudžiui apdegė 
fnirė; Btlvo iškilmingos laido- 
hivės su dAugybė palydovų ir 
gražių gelių. Paįaidotas lais- 
fosė kapinėse, bet užtai su 
bažriytinėmis ceremonijomis.

Darbai £ia silpiiai eina, fee- 
darbhį daug.

| J. V. kariuomenę išėjo: 
P. Vaitkunskas, J. Peikevi&us. 
B. Balkus, J. Kulikauskas, F. 
Kuodis ir Stasys Paškevičius.

Štasiul Paškevičiui dMugfli 
sūrUbšė iMeištUvių bAftkfetą. 
Buvd dkut svečių if Audėjo 
hriujkm fcttrtriviui ddtanų $90. 
Kitiems kafeiviathš jokių HL 
lėistuvių neruošta. Mtt jie fi- 
d turi šioje šalyje savo tėve
lius PMškevjčint

J. Kantautas pasisiūlė savo 
kaštais atspausdinti sąskaitą, 
kiek kas čia aukojo Lietuvai. 
Jei jis' pilnai galėtų sudaryti 
tokią atškaftą, tai būtų gra
žus istoriškas dokumentas.

Su visais Čia Seneliais ir ma
žuliais lietuvių priskaitoma a- 
pie 1,000. Atrodo, kad čia lie
tuviai gerai organizuoti ir 
maž daug laikosi vienybės, — 
jeigu išlaiko ‘ liet, parapijas 
ir šiaip jų’ judėjimas yra žy
mus.

Žinoma, draugijos, organi
zacijų kuopos ir visoki komi
tetai, bė veikėjų būtų mirę 
kūnai. Veikėjų eilės laipsniš
kai mažėja. Tiesa, parapija 
turi suorgariizavūs jaunų vyrų 
klubą ir iš merginų 
vaikelių draugiją, 
šiaip prie lietuvių veikimo 
suriku priaugančią kartą 
sifcviėsti?

Tėmijant, atrodo, kad 
partijų užmačios lietuvių 
kurio nėdruriiščia,. principe 
si’veikėjai vieningai nusiteikę, 
bdt paskuti rifu lai kif, lyg kieno 
užleistas riėšūtikimaš skverbia
si. Kairiais tarp saves smar
kiai pasibarama. Gal dabar
tiniai baisūs pasauly nuoty
kiai į skaitančiosios visuome
nės nervus paveikia. Žiūrėk, 
už mažmožį raukia kaktas ir 
reiškia piktumą.

Kovo 14 d., eidamas į dar
bą, užsukau į gelžkelio stotį 
pažiūrėti, kaip vietos būris 
bus išvežiamas kariškai tarny-

* A »W f ‘įk i z i-*' ,ą-

bai. Mačiau gausią žmonių mi
nią susirinkamą juos palydė
ti. Traukiniui atėjus, ir ^muzi
kai pradėjus groti, visų vei-

Marijos kad 
Tačiau, 

vra

Toliau sakoma: ...“Mūsų 
dfelėgafai sakė: Mes bandėme, 
kad tos a ii k oš b’ūtų pasiųstos 
Lietuvos darbfniriiamš, bet 
Lietuvos liaudies priešų Buvo 
d a ugu ma ir Č mes negalė jbmė

ii . it .jįiL •* 4 L- *•

iriu tarimą pravesti..’”:7
Mes ; labai apgailėstaujam, 

kad tiek tuo laiku žioplus bu-- 
vbt, kad savo vaikų, neatsive- 
dėt į susirinkimą; tai tikrai 
būtumėte laimėję kovą.

Lietuvos, šelpimo Fondaš 
neves jokios kritikbs su L. K. 
Biuru, ar su ‘kbmnaciais, nes 
būtų bergždžias dMrbas su 
jais užšiiriidiriėf.'

Sustoję pamiškėje, jie žiurėjo į šventąją Ra- 
iovės sritį. Iš visų pusių apgaubta žydinčios 
rievos, ant neaukštos kalvelės stovėjo švento^ 
ė. Tai nebuvo šventovė, — žmogaus rankų 

larbo pastatas, ne; milžiniškas; beve.’k debe- 
•is siekias ąžuolas, kurio šakos siūbavo rttio 
ėjo, įkūnijo savitai šventybę. Medžio papėdė 
ūvo nematoma, nes ji buvo nuklota kailiais, 
urie, kartini s paramstyti, atrodė lyg kettif- 
atapė palapinė. Palapinės viduje buvo stath- 

os dievų Perkūno, Patritapo ir Pi’kublio, kd- 
•iiios žmonės savo akitais t e išvysdavo tik pef 
šventes ar iškilmes, kriviams tarpininkaūjaht. 
Prieš medį stovėjo didelis aukojamasis akrifuo, 
be to, ir visa kalvos papėdė buvo nuklota di
deliais akmenimis, tarp kurių tik šen bėT tėti 
buvo laisvas praėjimas. Kalvą, kuri sudarė pa- 
čia šventovę, galėjo lankyti tik kriviai ir val- 
dilūčiai. Šventąją Ramovės apylinkę iš visų pil
siu supo laukas, taip 'kad didelė minia žmOfilų 
aplink kunigus patogiai galėjo sutilpti ir maty
ti visas šventąsias apeigas, nes jos vykdavo ririt 
kalvos, dižiojo ąžuolo vid dry. Ta žavinga šd- 
dyba buvo iš visų pusių apsupta, tirštai me
džiais apaugusios, kairių virtinės, kuri paveiks
lui teikė prakilnų, nė su kuo nepalyginariią 
Fėftią.

Montės tarnai o taip pat jo sargybiniai ir 
kartu vadovai prūsai, pamatę šventovę, pridėjo 
prie kaktų rankas ir nusilenkė, ir Montė, ne
norėdamas iššaukti nepasitenkinimo, pasekė jų 
pavyzdį. Jarii buvo keista, ikad, priėmus kaftži 
krikštą, jis staiga vėl grįžo prie šaVo tkdtd^ 
papročių.

Trumpą laiką jiems pasigerėjus vaiz 
gybinai keleivius Vėl grąžirio į mišką Ir pai
niais takais per mišką ir krūmus nuvedė į yfė- 
ną sodybą. Čia tebuvo miško aikštėje keli me
diniai paštatai, visi panašūs vienas į kitą, iš
skyrus vieną, kuris atrodė didesnis ir patdgiMū 
įrengtas. Tuose namuose gyveno Krivių Kri
vaitis, vyriausias dvasininkas, toliau kriviat ir 
vaidilučiai, kurie tarnavo šventovėje, o taip pat 
padėjo per aukojimus ir atlikinėjo visus kittis 
darbus, kurie krikščionių apeigose tenka vie
nuoliams.

minė tą gegužes Uteną, kai 'jis vienu karde 
smūgiu perkirto juUkdririb lėlę. Dabar jis rer. 
gesi savo valia priversti sušvytruoti tūkstan 
čius, ir šį kartą smūgiai teks ne lėlėms. “Blo
gas ženklas”, tada pasakė Hirchalskš. “Hir 
ehalsks”! Prieš jo akis staiga stojo liesa drau
go figūra tačiau^vish tai jau atrodė be galo 
:oli. Hirchalsas - Magdeburgas - Katerina. Jo 
jaunystė tartum įskūnijo tose trijose sąvokose; 
ja bar ją nutraukė rimti vyro uždaviniai, ku
klios jis sau pasiskyrė: išvaduoti Savb tautą iš 
zėrgovės pančių. Ar jįs kada nors.-šiitikš savo 
Magdeburgo draugą kaip priešą? Jis nėgalėjb 
^u įsivaizduoti tbkids' padėties. Kas gali jį 
jriVėrsti kautis šū draugu? Tačiau ar,neatsitik
davo tautų gyvenime, kad dviejų vyrų drau
gystė dingdavo, kai pakildavo nenumaldoma 

o įkrovė, lyg tardma: “Tavo tauta nėra manoji, 
avo tikėjimas negali būti mano. Tavo tautos 
alte yra taip pat tavo kaltė, aukŠČiaii triūsų 

’ra aukštesnė valia, aukštesnis įstatymas už 
Iraugystę.” Tos mintys dažnai jį kankino; 
Naktimis, kai ligi pat aušros degdavo laužaš, 
;ad baidytų plėštuosius'Žvėris, kurie bastėši po 

tyrius, jį dažriai apimdavo abejonės ir silpnu
mas. Tačiau išgirdės'palydovų karo dairias, 
prieš jo akis stodavo tai, kMŠ jam bdvo pada
ryta, ir keršto liepsna naikindavo visus švelne
sniuosius jausmus.

Po tokių naktų dieną jis dar labiau skubė
davo į savo tikslą. Po tokių valandų, kuriomis 
j:s pajusdavo nesulaikomą, laukirię rieapykari- 
tą, brendo ir gilėjo jo meilė tėvynei. Anksčiau 
ta meilė reiškės ilgėsiu, o dabar jis pajuto, 'kad 
jo troškimą tepatenkins vien pasiaukojimas tė- 
vynęi. Kitomis akimis žiūrėjo jis dabar į kraš
to grožybės: 4 VietovMiždžio išorė nepasikeitė. 
Skaidrūs upeliai čiurleno tarp'žaliuojančių rriė- 
džių pynių, gėlus šaltiniai sunkėsi tarp šaknų 
ir akmenų, miškas If ■••pievos žaliavo; kvepėjo 
žydiTičidrriis Žolėtais, paukščiai čiulbėjo šako
se, bitės ir vabzdžiai dūzgė krūmuose ir gėlė
se, peteliškės skriaidė ore, krūmuose ir girioje 
knibždėjo gyviai; Tačiau akys; kuriomis Mon-

Tai pasakęs, Getka 
paslėpti savo juoką, ir 
mą, kuris su vežimu ir 
kęs vienuolyno kiemą.

Getkos klasta pavyko, nes persigandusios 
vienuolės maldavo viršininkę nieko nedaryti ir 
nedrįso nošfes iškišti iš namų; jos net nemėgino 
paleisti surkišidtų tarnų. Viršininkei visa tai 
atrodė lyg sapnai noriš lavonas vienuolyno kie
me buvo tylus tikrovės liudytojas..

Ta aplinkybė, kad Vienuolynas buvo už mies
to, žymiai palėhįgvino taažam būreliui atsi
traukti. Sklibiąi, tačiau bė baiihės, leidosi | 
AuktUma su išŠigėMbetdsidfnis nežinomais ke-1 
liais į Ramovę. Betgi jo širdis, nepaisant 
džiaugsthb vėl atgkvds savo rriylimąją, buvo 
kupina sielvarto. Jis nedrįso jai pranešti apie 
.ėvo mirtį. Iš jos pakartotino klausimo pra
džioje jis išsisuko. Tačiau 'kai Norttėda ėtaė 
primygtinai jj spirti, šiurpios tikrovės nebegali
na buvo toliau slėpti.

Neapsakomas sielvartas apėmė Nomedą. Ją 
palaikė tik jaūšmžš? kad Vria išgelbėta ir šalia 
-avo rriylifnojb. ‘ Tačiau nėi ‘žalios girios, nei 
žvilgą ežerdiy nei paukščių giesfnės, nei guo
džiamieji AuktūmOS žodžiai negalėjo jos skau
smo stimažinti. Pasaulis atrodė jai tamsūs ir 
iūdnas, ir tik A U kiurti dš akyse ji išskaitė gilią 

meilę; kuri; kaip ji vylėsi; turėjo būti balzamas 
jos žaizdoms.

KOMUNISTAI
ŠELPIMO. *

Ko-’tj 7 didžiules Pąšalpines Drau
gijas su daugiau kai 800 na- 

šmeižtūš ‘ Hų.
Laisvės kitam nūta. Sausio 

31 d. rašoma: ..“Ltetuidlį ti- 
reriatŪro.š Draugios *37 kp. de
legatai rapbrtiVb hpte Lletičv. 
Šelpimo Fondą. Šakė, k^d peri 
|d gyvavimų tapo iWuStM' try^ 
šimtai dolerių. Bei pinigai pa
siekė tik STew

bango: 
užvti paskubom

tė žiūrėjo, pasikeitė žvilgsnis pasidarė gilesnis, 
sąmoningesnis.

Kai kurie ženklai leido spėt:, kad jie arti
nosi į paslėptąją Ramovę,kurią tikintieji prūsai, 
saugddUmiesi vokiečių, buvo įrengę pačioje Su
da vijos mri’teų .r raistų glūdumoje. Jie dažnai 
pamatydavo žvalgus, kurie juos stebėjo ir ži
nią apie jų atvykimą siuntė toliau. Atrodė, tar
tum jais būtų nepasitikima, ir Montė bijoda
mas, kad dėl jo šarvų neįvyktų nesusipratimo, 
veną dieną pamojo vienam jį stebėjusių ir iš 
tolo sekusių žvalgų. Tas prisiartino zovada, 
prieš pat Montę staiga sulaikė savo žirgą ir, 
netardamas nė žodžio, išklausė Montės pareiš
kimo 
Įėjus, 
ėmė 
tyn ir. kaip savotiška apsauga, prisidėjo prie 
vilkstinės. Moritė širdyje nustebo, kaip suma
niai nepažįstamieji tautiečiai ligi šiol sugebėjo 
slėptis iri kiek daug žmonių jį sekė. Tokioje vie
toje priieš tokius žmones priešui tikrai būtų 
riestu.

Naujieji palydovai dabar patys ėmė vado
vauti. Jie keliavo keistais keliais, ir Moritė Su
prato, kad jie sąmoningai buvo vingiais veda
mi su tikslu, kiek galima, pisunkinti jiems o- 
rierituatis. Skaudūs patyrimai vertė griebtis to 
atšarguiho.

Atėjo valandėlė, kada Montė ir tarnai pri
jodamas į Ramovę, Montė pateko į tokią į juto parblokšti vaizdo, kuris atsivėrė jų akitaj. 

įriti; kuria vokiečiai vadino tvntma, tačiau iiė: 
tankūs miškai, nei klastingi liūnai negalėjo j 
sulaikyt. -Nuo tos dienos, kuri jam atnešė tėv 
netekimą ir nežinią dėl sesers likimo; d tai; 
pat pavertė gruvėsiais jo vaikystės gūžtą; j 
apėmė ligi šiol nematyta energija. Betgi jc

Torko tielūvoš 
Rdnsulj. Turime kvitas/ kad 
kdrisūlts tuoš pinigus priėmė.* 
Bėt vėliau reikalUVotae parfc- 
dymų’ ar j iš tuok* pinigus Tš- 
ši U ht ė Lietu von. Ta L g a vbin e 
atsakymą, kad jis nėiifi /lai- 
kb, «'ės girdi, daug atfkų plau
kia .i labai yra užinita.< ’įtet 
dabar buvęs konsuliš nusipir
ko ristų fartaą. Tai gal jau 
nebelijo* nė cėnto tų 'musų au-

V os-ne-voš supratusi pato- 
jų, didžldji beždžionė baimin
gai nulipo j paleistą jūroje 
sielį. Tarzanas tain nat nusi

tAPZ<< SMOUTEO TUKT
lOT* XMXM-0 E»£ 0OW5DU STAVFO 
OCITMR SINKING 5HlP«

SUKILĖLIS MONTE
BOTliO ČftAF v. KEYSERLINGK ' VERTE L. DAUKŠA

IN K FEW MINUTĖJ, T M E MAMSUffT CftKFT......................
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S. GABALIAUSKO LIETUVOS VADAVIMO DARBO PLANĄ PAANALIZAVUS kurie turi Lietuvos pasus su 
vizomis gyventi Amerikoje ir
savo pasus atnaujina regis- 
truodamiesi Lietuvos konsula-

TOKIU BŪDU
PR. LAPIENĖ

f MILIJONAS VERGU
> * i •

Ikšiol buvo manoma, kad civilizacija teikia žmo
nėms laisvę, lygybę, teisėtumą ir kitas palaimas, kurių 
neturi atsilikusios nuo civilizacijos tautos, palaikančios 
vergiją, baudžiavą, ar luomų skirtumus.

Bet šių laikų gyvenimas parodo ką kita.
Neseniai įvykusiame Lisbonoje laikraštininkų suva- 

žiavime konstatuota, kad AdolfasHitleris dabar turi sa
vo faktinoje vergijoje tikrų baudžiauninkų net visą 
milijoną.

- t.

Čia nekalbama apie nacių partiją, kuri verčiama 
savo fuererio (vado) aklai klausyti, nei gi apie karo be
laisvius, ar priverstinuose darbuose nusikaltėlius. Kal
bama tik apie tą milijoninę vergti minią, kurią sudaro 
atgrūsti į Vokietiją iš pavergtų šalių darbininkai.

Vokietijos oficialė statistika rodo, kad tokių darbi
ninkų vien industrijose esama 670,000. Kiek darbininkų 
priverstinai dirba žemdirbystėje, aiškiai nepasakoma, 
bet manoma, kad jų bus dar kita tiek. O jei prie šio 
skaičiaus pridėti dar karo belaisvius, kurie dirba ūkiuo
se ir nekarinėse įmonėse, tai tokių vergų bus daugiau, 
negu du milijonai !

Daugiausia tų baudžiauninkų atgabenta į Vokietiją 
iš Lenkijos, kur policija, be jokių pranešimų iš anksto, 
suima gyventojus ir gabena į priverstinus darbus. Tik 
Danijoje ir Norvegijoje dar laikomasi samdymo tvar
kos. Bedarbiams pareiškiama, kad yra darbų Vokieti
joje, o jei kas ten vykti nenori, tiem sulaikoma nedarbo 
pašalpa.

Štai jums ir civilizacija!

HAUJAS LAIMĖJIMAS
''Savo tėvynės Austrijos sostinėje Adolfas Hitleris 

laimėjo dar vieną nekruviną muąį: Jugoslavija pasirašė 
sutikimą prisidėti prie trijų talkininkų — Vokietijos, 
Japonijos ir Italijos “ašies”. Įdomu, kad toje pat Vie
noje Hitleris sunaikino Austrijos respubliką, sukarpė 
Čekoslovakiją, suplėšė Rumuniją, paklupdė Vengriją, 
parbloškė Slovakiją, pasijungė Bulgariją... Šios visos 
valstybes buvo prijungtos prie ašies viena po kitos, ne 
kaip pilnateisės talkininkės, tik kaip vasalinės tautelės, 
kurioms paliepta demobilizuoti savo kariuomenes, dirbti 
Vokietijos naudai ir užlaikyti vokiečių kariuomenę.

Tiesa, Jugoslavijai pasisekė '.išsiderėit šiokį-tokį 
lengvatų: Vokietija žada begabenti savo kariuomenės 
per jos teritoriją. Bet kas gali dabar tikėti diktatorių 
žodžiams? Visi nepuolimo paktai, bendrojo gynimosi su
sitarimai, neliečiamybės garantijos — tai tik tuščias 
burnos aušinimas. Lietuva tą geriausiai žino.

LAUKAN, GRAZIANI!
'•Dar neseniai besididžiavusi savo įstojimu Vokietijai 

j talką Italija jau pradeda jausti, kaip ją Hitleris laips
niškai stelbia. Kai nacių vadai žygiuoja pirmyn, fašis
tų generolai traukiasi ne tik iš mūšių lauko, bet ir iš 
tarnybos.

Nesisekant Graikijoje, neseniai pasitraukė iš vado
vybes maršalas Badoglio. Dabar, po nepasisekimų Ly- 
bijoje, pasitraukė ir maršalas Graziani, kuris buvo at
sižymėjęs sugabumais prieš fašistų įsigalėjimą, o kare 
su Etiopija užsipelnė visus laimėjimų laurus.

Britanijos kariuomenė — tai ne puslaukinių etiopų 
gaujos. Britų riešutas pasirodė italams neperkandamas. 
Narsusis Graziani turėjo pasitraukti.

O nacių kariuomenė urmu stumiasi į Pietus.._______ŠIŲ DIENŲ DEŠIMTIS ĮSAKYMŲ
Veikiantieji šioje šalyje svetimų valstybiių šnipai, 

anot Teisingumo Departamento susekimų, laikosi šių 
griežtų įsakymų:

1. Naikink mašinas ir gaminimo įrankius.
2. Naikink ir griauk dirbtuves, fabrikus ir pramo

nės įstaigas gaisrais, sprogdinimais, ar bombomis.
3. Naikink susisiekimą, transportaciją ir kitaip 

kliudyk produkciją.
4. Gadink medžiagą, ar jau pagamintus daiktus, 

kad jie nebūtų tinkami vartojimui.
5. Naikink visus įrankius, kuriais gaminami karo 

reikmenys.
6. Trukdyk krovinių įteikimą.
7. Griauk t ra n sport arijos sistemą.
8. Vok planus, formulas, modelius ir produkcijos

ytyyzdlius.
9. Nuodyk baketrijomis karo produkcijos darbini n-

10. Sudaryk ir nelaimingus įvykius, kurie trukdytų 
gani y': .i

. Per pora mėnesių nuo p. S. 
Gabaliausko pasiūlyto “Lietu
vos vadavimo darbo plano” 
paskelbimo spaudoj, p. S. Ga- 
baliauskas tikrai susilaukė to, 
ko savo plano gale buvo pra
šęs: “Kritikuokite nuoširdžiai 
šį siūlyjimą ir jei kas ką gere
snio sugalvos, siūlykite.”

Ir iš tiesų į jo pasiūlymą at
siliepė ne vienas. Pirmiausiai, 
rodos, “Amerikos Lietuvyje” 
p. V. M. Klausutis, toliau “A- 
merikoje” prof. K. Pakštas, 
vėliau vėl tame pat “Ameri- 

'kos Lietuvyje” p. V. Sirvydas 
ir p. Vis-Lietuvis. Lygiagrečiai 
“Vienybėje” pasirodė ir mano 
“Ne tuo keliu einama” ir “Re
alios vienybės keliu.” Iš šių 
visų atsiliepusių tik prof. K. 
Pakštas rado planą remtinu, 
gi visi kiti, kad planas nėra 
toks, kuris galėtų patenkinti 
Amerikos lietuviškąją visuo
menę, ir štai dėlko: p. V. M. 
Klausutis — dėl jo partijinio 
pagrindo; p. VisLietuvis * — 
dėl prieštaravimų, esančių 
plane, apie partijų skaičių ir 
dėl diplomatų bei naujųjų at
vykėlių iš Lietuvos priėmimo 
vadavimo darbo vadovybėn: 
p. V. Sirvydas — neatrodo, 
kad irgi būtų tokiu planu “su
žavėtas”, nors dėl baimės “pa
siliksime vieni” savo pasisa
kymuose buvo tiek atsargus, 
kad jo nuomonė, bent mums, 
taip ir pasiliko labai miglota; 
aš gi — pirmoj eilėj dėl to 
plano partijinio pagrindo, ku
riuo pagrindu dalijant neapi
mami visi lietuviai ir dėl visos 
eilės, kitų priežasčių, kurias 
kaip tik dabar, analizuojant 
p. S. Gabaliausko planą pa
punkčiui, norėčiau iškelti.

Bet, prieš pradedant anali
zuoti šį planą papunkčiui, aš 
norėčiau iškelti dar pora fak
tų, kurie paaiškėjo šių dviejų 
mėnesių laikotarpyje iš įvai
rių skirtingomis progomis pa
sisakymų ir mano straipsnių 
“Vienybėje” bei pastatų jiems 
“Amerikoje” ir kurie turi la
bai artimą ryšį su p. S.. Gaba- 
liausko pasiūlytu planu ir, iš 
viso, su Lietuvos vadavimo 
darbu.

Iš prof. K. Pakšto straipsnių 
tono “Amerikoje”, remiančio 
su kai kuriomis pastabomis p. 
S. Gabaliausko planą ir iš pa
čio katalikų srovės organo 
“Amerikos” atsiliepimo apie

planą bei atsakymą į mano 
starpsnius “Vienybėje” paaiš
kėjo: 1. p. S. Gabaliausko pa
siūlytasis planas yra virtęs ka
talikiškosios srovės siūlomu 
Lietuvos vadavimo darbo pla
nu ir 2. katalikiškoji srovė 
nors ir sakosi, kad norinti ben
dro darbo ir tokiam darbui ji 
yra linkusi pritarti p. S. Ga
baliausko pasiūlyto plano pa
grindu; bet faktiškai nėra nuo
širdi bendro darbo, tikra žo
džio prasme, minties rėmėja. 
Jau ir pačios “Amerikos” 
žodžiais rašant: “Reikalauda
mi bendro darbo tautininkai 
privalo pirmiausia patys susi
organizuoti ir įrodyti kad jie 
sugeba ir gali veikti vieni” 
aiškėja, kad katalikiškoji sro
vė linkusi ir Lietuvos vadavi
mo darbe vadovautis šv. Luko 
evangelijos žodžiais “Kas ne 
su manim, tas prieš mane.” 
Taigi, ir p. V. Sirvydo baimė, 
kad “pasilipsime vieni” betik
slė, nes katalikiškajai srovei 
nėra esminis dalykas, kad ben
dru darbu kuo daugiau lietu
vių būtų įtraukta į Lietuvos 
vadavimo darbą, o svarbu, 
kad visas Lietuvos vadavimo 
darbas suktųsi apie katalikiš
kosios srovės ašį, t. y., jos va
dovybėje bei įtakoje, tuo stip
rindamas pačios srovės svorį ir 
reikšmę, nekreipiant dėmesio 
į galinčius iš to turėti Lietuvos 
vadavimo darbui nuostolius. 
Tą patvirtina ir toks smukus, 
bet charakteringas faktelis, 
kaip kun. Balkūno viešame su
sirinkime išsireiškimas: “Lie
tuvos prezidentas A. Smetona 
nėra vertas nė supuvusio ni
kelio”. Tegul tai asmeniška 
kun. Balkūno nuomonė (kata
likiškoji srovė esanti kiek (ki
tos nuomonės) ir todėl mes 
nedarysime kontradikcijos 
“kiek nickel’ių, ar pennies, y- 
ra verta tokia kun. Balkūno 
veikla”, bet kadangi kun. Bar
kūnas yra vienas iš katalikiš
kosios srovės šulų, tai ir jo 
toks pareiškimas yra labai ir 
labai įsidėmėtinas.

Po šių bendrųjų pastabų 
pereiname prie p. S. Gaba
liausko plano analizo papunk
čiui, kuris, nors ir neišsamus, 
parodys to plano neprjimtinu- 
ma. £

1-jam paragrafe p. S. Ga
baliauskas siūlo veikiančią 
Lietuvos Gelbėjimo Tarybą

i paskelbti vyriausiu Lietuvos 
i vadavimo organu. P. S. Gaba- 
! Mauskas ją laiko “veikiančia”, 
kai iš tiesų ją reikėtų pava- 

i dinti “neveikiančia”, arba tic- s »Į siog jau “gyvu lavonu”, nes 
be vizito pas prezidentą 
Roose ve It’ą per 6 su viršum 

’ mėnesius, kiek visuomenei yra 
žinoma, daugiau nieko nepa
darė. O ir iš jos pačios nariu » * 
girdėtų išsireiškimų išvada 
tokia, kad ji nieko ir nepada
rys. Ir ji iš tiesų nieko nepada
rys todėl, kad ji sudaryta par- 
tijiniu pagrindu, t. y., tuo pa
čiu pagrindu, kurį savo plane 
siūlo ir p. S. Gabaliauskas; 
kad jon yra suvaryti žmonės I 
atstovauti ir vykdyti savo par
tijos nutarimų, o ne bendrų 
Lietuvos vadavimo darbų.

Atitinkamai partijinės lygy
bės principui Lietuvos Gelbė
jimo Taryboj, kiek žinoma, ir 
nutarimai gali būti daromi tik 
vienbalsiai, t.y., vienam pasisa
kius prieš bet kurį pasiūlymą 
jis išimamas iš darbotvarkės. 
Reikia manyti, kad p. S. Ga
baliausko projektuojamam 
“vyr. organe”, sudaromam 
partijinės lygybės principu, 
nutarimai logiškai irgi turėtų 
būti daromi tokia pat tvarka, 
nors, gaila, p. Gabaliauskas šio 
svarbiausio dalyko savo pro
jekte taip ir nenurodo. Tenka 
daryti aliuzijąs į Lietuvos Gel
bėjimo Tarybos statutą. Na, 
tai iš anksto galima tvirtinti, 
kad tas “vyr. organas” tiek 
nuveiks, kiek nuveikė Lietuvos 
Gelbėjimo Taryba, arba jo 
veikla bus tiek vaisinga, kiek 
buvo vaisinga veikla Senojoj 
Lietuvoj “bajorų seimelių” su 
savo garsiaisiais “veto”, ypač, 
jei tą “vyr. organą—seimą” p. 
Gabaliausko siūlymu (§2) pa- 
didinsim iki 30 asmenų.

3-jam ir 4-jam p-fuose p. 
Gabaliauskas kalba apie stei- 
gtiną Lietuvos piliečių drau
giją, vietų paskirstymą “vyr. 
organe” ir apie “tris vyr. sro
ves”.

Dėl Lietuvos piliečių draugi
jos: Lietuvos piliečio sąvoika 
Amerikoje yra labai neaiški ir 
negali būti kriterijum steigti 
kokiai nors organizacijai. Ne
aišku, kokius Lietuvos pilie
čius turi galvoje ir p. Gaba
liauskas: ar organizuotinais 
Lietuvos piliečiais jis laiko 
tuos (lietuvius ir kitataučius),

tuose, ar tuos, kurie jau išgy
venę Amerikoje po 20-30 me- • 
tų, bet dėl įvairių priežasčių 
dar neturi Amerikos piliety
bės, ir kurie niekad nesiregi- j 
stravo Lietuvos Konsulatuose j 
ir dabar neturi jokių pasų, ar 
galų gale Lietuvos piliečiais | 
laikyti visus- lietuvius, nes Lie- i 
tuvos įstatymai leido Ameri- i 
kos piliečiams lietuviams ture- j 
ti eo ipso Lietuvos pilietybę. 
Jei turėti galvoj pirmąją gru
pę, tai ton grupėn, ypač da
bar po Lietuvos okupacijos, 
gal būtų galima priskaityti iki 
5000 žomnių, iš kurių koki 2- 
4% įsirašytų į tokią piliečių 
draugiją (greičiausiai ma
žiau). Be to, tokį susirganiza- 
vimą abejotina, ar pavyktų į- 
teisinti Amerikos įstatymais. 
Faktinai gi, jie yra ir gali bū
ti pilnai atstovaujami be jokio 
naujo organizavimosi, Ameri
kos vyriausybės pripažinto 
Lietuvos atstovo. Iš antrosios 
grupės tokia draugija nariais 
nieko negautų, o trečioji gru
pė apimama lietuvio sąvokos, 
t. y., lietuvių organizuotų, at
stovaujamų jų visuomeninių 
organizacijų ir neorganizuotų, 
kurie ir į tokią piliečių drau-1 
giją nestotų, kaip nestojo į į 
lietuvių visuomenines organi- j 
zacijas. Taigi, tokia Lietuvos' 
piliečių draugija neturės jokio; 
pasisekimo, o tik gali ‘įnešti į 
daugiau painiavos. Tuo tarpu j 
tokiai draugijai, kuri geriausiu i 
atveju pasiektų iki 200-300; 
narių, p. Gabaliauskas skiria i 
“vyr. organe” net 3 vietas, tai i 
tūkstančiams lietuvių Pietų; 
Amerikoje, Kanadoj ir Euro
poj irgi tik 3 vietas. Taigi, p. 
Gabaliausko siūlomam projek-! 
te ir proporcijalumas vietų pa-; 
skirstyme neišlaikomas.

Dėl vyr. srovių, dalyvaujan- Į 
čių siūlomam seime, pasakyti
na tik tiek, kad apie partijinio 
pagrindo blofą jau daug ir be 
manęs daugelio rašyta. Pridė- 
sim tik tiek, kad tą blofą pa
tvirtina ir pats plano autorius 
p. Gabaliauskas, kada ir pats 
autorius skirstydamas vietas 
tarp srovių “vyr. organe” ir 
“vykd. komitete” pasirodo 
pajėgiąs to padaryti, nes kaip 
p. Vis-Lietuvis teisingai nuro
dė, vienam paragrafe kalba a- 
pie tris sroves, o kitam jau a- 
pie keturias. Gi, iš tiesų, no
rint apimt galimai didesnį

(Tąsa ant 7 pusi.)VILKO APETITAS P. BUKŠNAITIS

Begėdiška kalba
Kun. dr. J. B. Končius, ra

šydamas apie Lietuvos prezi
dento Smetonos pareiškimus 
spaudai, primeta jam, kaipo 
netikslumą, ir tokį pasakymą, 
kad Lietuvoj per 20 m. buvę 
“Happy Years!” Tas posakis 
galima taikinti tik jam ir jo 
rėžimo šalininkams,” — kun. 
Končius rašo. Na, ir pasigai- . 
lėk, Viešpatie, tokių kunigų, 
kurie ir šiandien dar nemoka 
įvertinti to gerbūvio, kokį jų . 
luomas turėjo nepriklausomoj 
Lietuvoj. O gal Dievas ir bau- . 
džia mūsų tautą dėl jos vaikų 
bereikalingo burnojimo? O 
gi gal..

Jaunime, nesnauski!
Vyt. Abraitis, savo straipsny 

Tautai jaunąsias jėgas, prime
na, kad Lietuva, gyvednama 
laisvu gyvenimu, keliolikai a- 
merikiečių buvo suteikusi sti
pendijas ten pastudijuoti, kad 
grįžę čia būtų jaunimui vado
vais. “Iki šiam laikui tik vie
ną p. Bartkevičiūtę tepastebė
jau naudojantis įgytomis ži
niomis. Be kur kiti ” P. Ab-,_ 
raitis klausia. Iš tikro tam • 
snūduriojančiam jaunimui tu- t 
retų būti gėda nieko neveikti 
lietuvybės reikaluose.
Kas tiesa, tai tiesa

Komunistams labai nepatin
ka, kad ir toji spauda, kuri 
kovojo prieš Smetonos reži
mą, dabar “paskelbė prielan
ku neutralitetą”. Vilnis rašo: c. ►
“Jie su smetonininkais neko- t 
vos... Bet prieš Tarybų Lietu- • 
vą kova bus tęsiama, o toj ko
voj jau išnyksta visokis skir
tumas tarp vadinamų socialiu- ... 
tų, • klerikalų ir tautininkų.” 
Labai eisingai Vilnis supranta. 
Seniau "buvę nesutikimai visai 
nublunka prieš šiandieninę 
Lietuvos nelaimę. Subendrinto
mis jėgomis kovosime, kol ta 
kova bus laimėta.

Susipranta
Ir Darbininkas, kuris dar 

neseniai reiškė n e pasite Tikini
mo senuoju rėžimu ir kursty
mu nepripažinti p. Smetonos 
Lietuvos prezidentu, dabar sa
ko, kad “... jis (prez. Smeto
na) yra tarsi tiltas, jungiąs 
buvusią Lietuvos valstybę su 
busimąja, jei tokia mums pa
vyks atsteigti.... Dabar Lietu
vos nepriklausomumas pilnai 
išlaikytas, ir mums daug drą
siau ir lengviau prieš užgrobi
mą protestuoti. Tuo būdu p. 
Smetona paliko jungtimi tarp 
buvusios ir būsimos Lietuvos

Jei paguldytas kūdikis 
negali greit užmigti, mamy
tė seka jam įdomią pasakė
lę apie žvėrelius, gyvulė
lius, ar vabalėlius. Jei pasa
kėlė raminanti ir įdomi — 

, kūdikis ūmai užmiega.
Vaizduojanti baisius ar 

žiaurius įvykius pasakėlė 
kūdikį ne tik neužmigdo, bet 
jį išgąsdina ir sunervina. 
Net užmigęs jis baisius sap
nus sapnuoja.

Kai šių laikų diktatoriai 
bando užmigdyti mažutes 
tautas, besupdami jų vyges 
ir lopšius gražiais pažadais, 
kurių jau tie mažučiai pra
deda neklausyti, Serbijos 
laikraštis Pravda aną vaka
rą ėmė ir pasekė migdančią 
pasakėlę apie vierto vilko 
apetitą.

štai toji pasakėlė:
Vieną kartą, bebėgioda

mas po girią. Pilkas Vilkas 
susidarė nuomonę, kad žvė
rių gyvenime viskas negera, 

j Kai kurie mažieji žvėreliai

pasigauna maisto daugiau, 
negu, anot jo, reikėtų. O jau 
Liūtas — tai tikras visų 
žvėrių viešpats! Dėl to Vil
kas ir pasiryžo pertvarkyti 
žvėrių gyvenimą taip, kad 
gerovė būtų vien tik vilkų 
veislei.

’ Savo pasiryžimą Vilkas 
pradėjo vykdyti ėsdamas 
visus vabalus, nes jų gyslo
se neteka vilko kraujas. Vė
liau jis pradėjo ėsti ir ma
žesniuosius gyvulėlius, ku
rte tik jo apylinkėje gyve
no.

Liūtas išpradžių visiškai • 
nepaisė, ką daro girioje 
Vilkas, nes ir jis pats sa
vais laikais buvo keletą 
žvėrelių surijęs. Bet kai 
Vikas prisiartino prie pat 
jo guolio, Liūtas pradėjo 
nerimauti ir suriaumojo, 
♦kad kovosiąs su Vilku, nors 
prisieitų netekti ir mažiau
siojo gyvūnėlio. Vilkas ne
nusileido.

Tuomet kiškis (zuikys),

nesidžiaugdamas Vilko nar
sumu, pasisiūlė jam į talką.

“Tu esi bailys iš prigim
ties!” — atsakė ‘ jam Vil
kas, — “bet jei pakeisi sa
vo išvaizdą, aš tave priim
siu.”

Kiškis sutiko.
Liūto talkininkė Lapė 

buvo pradėjusi grumtis su e
Vilku, bet netrukus pasida
vė, nes buvo pasenusi, su
tingusį ir pailsusi, čia Kiš
kis stojo į mūšį ir gavo pa
grobti Lapės uodegą, kurią 
prisikabino užpakalyje ir 
kitais būdais pakeitė savo 
išvaizdą. Taip persimainęs, 
jis įgavo drąsos ir tuoj pra
dėjo pulti silpniausius gy
vūnėlius—paukštukus, var
les, kirminus.

Bet kai kantrybės netekęs 
Liūtas suriaumojo dar gar
siau, Kiškis taip nusigando, 
kad leidosi bėgti per tyrus 
be jokios atodairos. Bėgo 
taip greit, kad nieks jo ne
galėjo pavyti. Bėgo tol, kol

jo visi parėdai nukrito ir 
kiti žvėrys pamatė, kad nors 
jis buvo įsidėjęs Panteros 
dantis, bet pats ne Pantera; 
nors bėgiojo lyg Briedis, bet 
ne Briedis; nors buvo apsi
kaišęs Baikalo plunksnomis, 
bet ne Sakalas... Paprastas 
Kiškis — ir gana.

Tą maytdamas Vilkas ir 
sako Kiškiui:

— Jei tu būtum mano 
priešas, aš ūmai su tavim 
apsidirbčiau. Bet, kai tu esi 
mano talkininkas, aš turiu 
tave ginti. Viskas, ką aš ga
liu apie tave pasakyti, tai 
tas, kad tu turi labai gerą 
talkininką.

Rodosi, kad šios migdan
čios pasakėlės turinys nieko 
nekliudo, o vis tik Hitleris 
su Mussoliniu pradėjo 
spjaudyti. Ir, jei Jugoslavi
jos klausimas nebūtų dabar 
toks opus, kai kurios vygės 
ir lopšiai būtų apversti dug
nais aukštyn.

valstybės.” Iš tikro, rodos, 
kiekvienas padorus lietuvis te
gali tik didžiuotis, kad jo tau
tos ilgametis vadas, laimingai 
su Lietuvos vėliava pasprukęs 
į užsienį, dabar apsigyveno 
mūsuose. Tegalime tuo džiaug
tis.
Tik vieną doleri

Pereitame Vienybės numery 
telpa raidžių rinkimo mašinos 
pavyzdis. Juozas Tysliava sa
ko, kad Vienybės skaitytojai 
tolkią mašiną galėtų padova
noti savo laikrašio 55 m. su- 
čkakčiai atžymėti. Jis rašo: 
“Sumeskime po dolerį, o Vie
nybė prabils į mus naujomis, 
gražiomis raidėmis, puikia to
bula technika”. Argi mes pa
gailėsime vieno dolerio? Ne! 
Siųskime jį tuojau, nes spau
da šiandien mums didžiausioji 
ir veik vienintelė priemonė 
vesti kovai už Lietuvos išlais
vinimą. Aukdomai lietuviškos 
spaudos reikalams, aukojome 
savo bočių žemės šviesesnei 
Ateičiai.
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DARBO PLANA PAANALIZAVUS
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A. B. Strimaitis.

UŽSIPRENUMERUOKI! DABAR

IR

Metinė prenumerata už Vienybę ir Lietuvą:

—Vitant.
Prenumeratai pinigus siųskite šiuo adresu:

Tel.: EV. 7-1199

SKAITYKITE VIENYBĘVIENINTELĖ LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVE
Pa-

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geibiausios rūšies baldus

Jūs niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičiu K;

nors vienas kitas prieš

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI
GREITAI PALENGVINAMI

lietuvių skaičių, tai jo neap
imtų nei 10 nei 15 srovių.

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

Tel.: AP. 7-9674

atlie- 
pigili

Lietuvių Tautos Fondas 
357 Union Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

B. J. SCHEGAUS
Real Estate ir Insurance

Duodame lengvomis išsimokėjimo sąlygomis, be jokių nuošimčių

Praleidus pusdienį Prezi
dentas pareiškė didelio pasi
tenkinimo iš šios lietuvių gru
pės apsilankymo, taip svar
biuose reikaluose.

Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginkit* 
mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis

tų būti kviečiami žinovais, 
ekspertais, ar bendradarbiais 
apmokamais, ar ne, žiūrint to, 
kiek dirbtų ir ką dirbtų.

Daromos įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai
kami greitai, gerai ir

RESTORANAS IR 
BARAS

Įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas 

Draugiška nuotaika

PRAŠOME:

Jungt. Valst---------------$4.00
Kanadoje ir kitur   $5.00

Kreipkitės:
IGN. BANASEVIČIUS

350 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

VIENYBĘ
Seniausią Amerikos lietuvių laikraštį
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5, 6 ar 7-tajam paragrafuo
se p. Gabaliausko kalbama a- 
pie trijų “vyr. srovių” (katali
kų, socialistų ir tautininkų) 
teises ir pareigas ir apie sro
vių “apmokamus” atstovus. 
Pirmoj eilėj reikia pastebėti, 
kad įrašai numatomi perauk- 
šti. Faktas, kad ne visos sro
vės pajėgs tokias sumas sukel
ti. Pirmaisiais metais dar dar, 
bet toliau ir visoms srovėms 
įrašai, atrodo, pasidarytų per 
smulkūs. O tuo srovių neišga
lėjimu, gali atsitikti, kad pa
sinaudotų komunistai, kurie 
prisidengę kokia nors skrais
te, pav. kad ir ta pačia Lietu
vos piliečių draugija, tikrai 
pajėgtų, gaudami paramą iš 
užsienių, savo atstovus apmo
kėti ir taip Lietuvos Vadavimo 
Įstaiga pavirstų “Lietuvos 
Graborystės Įstaiga.”

Be to, kaip minėjom, sro
vės apmokėdamos savo atsto
vus pasiųs į tą “vyr. organą” 
ne geriausius ir gabiausius 
Lietuvos vadavimo darbo dar
bininkus, o geriausius ir ga
biausius savo partijos repre
zentantus, sugebėsiančius Lie
tuvos vadavimo darbą palenkti 
savo partijos naudai, kurioms 
jie, būdami jų deleguoti, visa
da bus priversti nusilenkti.

ri sutilpti į 7-nių skaičių. Kas 
liečia esamus ir steigtinus in
formacijos biurus, korespon
dentus Europos, ar kitur, so
stinėse, tai šios institucijos dėl 
lėšų stokos reikia, sumažinti, 
nors, žinoma, būtų labai gra
žu ir naudinga jas visas išlai
kyti.

Kai dėl sąmatos, tai mes sa
kėme, kad ji ne reali, nes per
daug išpūsta; tokių sumų su
kelti nepajėgsime. O kai dėl 
likusių New York’o konsulo 
žinioj 12,000 dolerių, tai mū
sų giliu įsitikinimu ši suma nė
ra įtrauiktina į vienų metų be- 
siamortizuojantį biudžetą to
dėl, kad iš vienos pusės dispo
navimas ja pagal p. Žadeikio 
pranešimą yra bent laikinai 
suvaržytas, o iš antros pusės 
kritiškas gyvenamasis momen
tas bei netikra ateitis reika
lauja šią sumą laikyti atsargos 
kapitalu apmokėti sąskaitoms, 
kurias netikėtai netolimoj atei
tyj gali pristatyti Lieuvos in
teresai. Nebent iki Amerikoje 
veikiantieji'visuomeniniai fon
dai sukels reikiamas sumas tos 
12,000 dolerių dalis turėtų 
nueiti Lietuvos pabėgėlių— 
tremtinių apverktinos būkles 
Europoje pagalbon.

Taigi, išžiūrėjus p. Gaba
liausko planą briaujasi apie jį 
otkia bendra išvada — mato
mai paskubomis ir vienos po
litinės srovės įtakoje p. Gaba
liausko paruoštasis “Lietuvos 
vadavimo darbo planas” turi 
savyje visą eilę prieštaravimų, 
ir nėra patenkinantis Ameri
kos lietuvių visuomenės dėl sa
vo partijinio pagrindo.

Prie šios išvados pridursime 
— gaila, kad p. S. Gabaliaus
kas nauja inteligentinė pajė
ga Amerikos lietuvių tarpe

10-tajam paragrafe p. Ga
baliauskas siūlo Vykd. Komi
tetą rinkti iš Tarybos narių 
tarpo arba iš kitų asmenų. 
Mūsų giliu įsitikinimu, tai 
teturėtų būti tik iš savo • tar- 

. pdftokiu budu pasiekia
ma didesnė kontrolė ir pasiti
kėjimas. Gi šiuomi ir pasi
darbavę politiniame gyvenime 
žmonės Vykd. Komiteto gale- j palinko į taip didelį vienšališ-

Nesuprantamas ir p. Gaba
liausko rekomendavimas 12- 
tajam p-fe rinkti į Vykd. Ko
mitetą Lietuvos piliečius, dar
gi kviečiamus, ar tik atvyku
sius iš užsienių. Vykdomojo 
Komiteto darbas vykdyti vyr. 
organo-seimo nutarimus, in
formuoti tą Komitetą remian
čią visuomenę, ar organizaci
jas, o tai geriau prieinama se
niems, sąlygas geriau pažįs- 
tantiems, žmonėms, nei nau
jiems Lietuvos piliečiams. Tai 
ką Vykd. Komitetas turėtų Į- 
vykdyti ir padaryti, t. y., kas 
daugiausia Lietuvos reikalams 

..opu, jis lengvai išsrpęstų bū
damas ryšyje su tokiais žino
vais, patarėjais.

15-jam paragrafe p. Gaba
liauskas nurodo, tą jo siūlo
mos organizacijos sprendžia
mieji ir vykdomieji organai tu
rėtų dirbti. Su tuo pilnai gali
ma sutikti, tik gal būtų tiks
liau palikti jiems patiems tai 
apsispręsti, paaiškėjus darbo 
platumo sąlygoms. Pastebėti
na tik, kad jų veikimas turėtų 
eiti viso pasaulio lietuvių var
du, gi Lietuvos vardu, tiesa, 
aukštame ryšyje, turėtų dirb
ti pripažinti Lietuvos ministe
rial ir atstovai su Lietuvos pre
zidentu priekyje.

kūmą, kad tik “tas Lietuvą 
vaduoja, kas jai aukoja”, už
uot savo pajėgas paaukoti 
greitesniam lietuvių jėgų su- 
bendrinimui prie tėvynės au
kuro. Sušaukta šiuo pagrindu 
visuotina konferencija stipriai 
abejotina, ar atneštų laukia
mų vaisių.

Kantata Septyni 
Žodžiai Elizabethe

Kovo 30 d. 7 vai. vakare E- 
lizabetho lietuvių bažnyčioje 
rengiamas bažnytinės muzikos 
koncertas. Parapijos choras 
giedos Dubois’o kantatą “Sep
tyni žodžiai.” Programoje da
lyvaus žymūs solistai M. Ki-

merikos operos solistė, kita
taučių labai gerbiama ir verti
nama. Antras svečias — bari
tonas Kazys Hofmanas iš 
Brooklyn, N. Y., Paulistų cho
ro solistas. Vietiniai: Vera 
Pranskietė, M. ir V. Baranau
skai, F. Puzinas, A. Venskus, 
Alfonsas Žvirblis ir parapijos 
bažnytinis choras. Chorui di
riguos kun. J. Simonaitis. Pro
gramai vadovauja komp. J. 
Žilevičius. Greta kantatos, bus 
giedama ir kitokių muzikos 
kūrinių. įžanga visiems dova
nai.

Valaičio radijo progra
mų laikas nepakeistas

Jono Valaičio vedamos ra-
programos

Kiti p. Gabaliausko plano 
organizacinės dalies paragra
fai daugiau, ar mažiau, yra d i jo lietuviškos 
technikinio pobūdžio ir todėl girdimos tuo pačiu laiku kaip 
apie juos nėra kas daug pa-|ir pirmiau iš stoties 1450 klc.

— antradienių, ketvirtadienių 
r šeštadieniu rytais nuo 8:30

AUDIENCIJA PAS LIETUVOS PREZIDENTĄ
Ks. Strumskio rūpesčiu, ko-1 riauta, taip, kaip Suomija, 

vo 22 d. New Yorko ir Brook- Norvegija, Olandija, Belgija, 
lyno, veteranai sandariečiai Lenkija ir kitos tautos. Lietu- 
turėjo trijų valandų pasikal- \ vos Prezidentui nepasirašius 
bėjimą su Lietuvos Preziden- rusams Lietuvos prisijungimo 
tu Antanu Smetona svarbiais.] akto prie rusų 
Lietuvos dabartiniais ir atei 
ties reikalais.

sąjungos, už
sieniuose Lietuvos Atstovybės 
pareiškė griežtus protestus 
prieš Lietuvos invaziją, per 

j7 kur” Lietuvoj Prezidentas Įvalstijl* vyriausybes; tokius 
protestus parešikė bendrai lie
tuvių liaudis užsieniuose, o y- 

I patingai šiaurės Amerikoje.
Todėl ir ^kuriasi Lietuvos poli- 

; tinę padėtis Vuo latvių ir es-

Dr. Jono Valuko rezidenci
joj, 
laikinai apsistojęs, susirinko 
seni veikėjai, iki šiol besidar
buoją tautos reikaluose, Vin- I ■_ 
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cas Ambrazevičius, Vincas j 
Daukšys, Vincas F. Jankaus
kas, Anicetas B. Strimaitis, 
Izidorius Stanys, Dr. Matas J. Kol kas matome, kad pietų 
Vinikas, Antanas Mikalaus- ■ ir šiaurės Amerikų valdžios 
kas, Ksaveras Strumskis, Pra- palaiko Lietuvos atstovybes, 
nas Bajoras, rinktini visuome- ' tuomi nepripažįsta rusų jėga 
nės veiklos veteranai, kurie Į įsibriovimo Lietuvon, ko kitos 
per daug metų darbuojasi Lie- i valstybės, kurių Prezidentai, s f
tavos naudai ir nėra susite-1 kad ir prievarta, pasirašė su
pę prieš visuomenę jokiais j tikimą prisidėti prie Rusų Są- 
blogais darbais, kurie organi
zavo Tėvynės Mylėtojų Drau
giją dar rusų caro laikuose, 
kuomet lietuvių spauda buvo 
darudžiama, kūrė Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje kuo
pas, buvo Centro Valdybos 
Komitetuose, tvėrė Amerikos 
Lietuviu Tautine Sandara ir C fc v
jai vadovavo, o kovų už Lietu
vos Nepriklausomybę laikais 
organizavo Lietuvos nukentė- 
jusiems šelpti fondus ir Lietu
vos Laisvės atgavimui įvairias 
organizacijas, Amerikos Lie
tuvių Tautinę Tarybą, Egze- 
kutyvį Komitetą, Lietuvių Die
nos autkų rinkimo komietus, 
Raudonojo Kryžiaus aukų rin
kimo skyrius, milijoną parašų 
rinkimo darbe, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu visur dėjosi 
prie įvairių sumanymų, važi
nėjo su prakalbomis, nesigai
lėdami nei triūso, nei pinigų, 
dalyvavo be/ išimties Visuoti
nuose Amerikos Lietuvių Sei
muose, konferencijose, gelbė
jo sukelti Lietuvai paskolą, a- 
gituodami, pardavinėdami ir 
patys užsisakydami Lietuvos 
Laisvės Paskolus Bonus etc.

Šitų irnkitnių asmenų būre
lis aplankė Lietuvos Preziden
tą ir turėjo pasikalbėjimą o- 
piausiais Lietuvos klausimais. 
Lietuvos Prezidentas sutiko 
veikėjus su dideliu draugingu
mu; pasveikinęs, plačiai pa
reiškė savo Amerikon atsilan
kymo tikslus. Pasisakė kad 
nuo išvykimo iš Lietuvos netu
rėjo nei vienos ramios die
nos; per tuos devynis mėne
sius buvęs kelionėje, perėjęs 
devynias muitines, kas sudarę 
begalo daug nemalonumų. Ta
tai dabar, atkeliavęs į Ameri
ką, norįs apsistoti Lietuvos At
stovybėje Washingtone, ir pa
skubomis prirengti knygą apie 
Lietuvos laisvės atgavimą ir 
22 metų Lietuvos laisvo nepri
klausomo gyvenimo eigą, jos 
santykius su kitomis valsty
bėmis ir kokią pažangą Lie
tuva per taip trumpą laiką pa
darė. šita Iknyga būtų veidro
dis pasaulio diplomatijai, kuri 
galėtų pažinti mūsų tautą, šis
veikalas būtų pagrindu reika- rie butų pilnai atsakingi ir 

ne- tinkami sudaryti Lietuvos vai
tai- džią Amerikoje.

Dar prieš atvyksiant Prezi
dentui iš Pietų Amerikos, va
sario 15 d., š. m., aš rašiau 
toje linkmėje, kas turėtų suda
ryti Lietuvos Valdžią, tad pa
kartoti savo nuomonę nematau 
reikalo, tik šia proga noriu

jungos, neteko šioje šalyje tų 
privilegijų.

Karas Europoje amžinai ne
galės tęstis — turės būti ga
las. Kad lietuviai, kaip ir ki
tos nukariautos tautos, turė
tų teisę ir progą dalyvauti po
karinėje konferencijoj, .prie 
taikos stalo, būtinai yra reika
linga turėti Lietuvos valdžią, 
taip, kaip ir kitos nukariautos 
valstybės .'kad turi. Lietuvoje 
tokios valdžios būti negali, 
nes Lietuva bolševikų nelais
vėje, jėgos valdoma, dėlto 
tokia valdžia turi susiburti 
užsienyje, tokios valstybės ri
bose, kuri pripažįsta mažųjų 
tautų laisves ir apsisprendi
mo teises. Tokios valstybės y - ‘ 
ra likusioji Francuzijos dalis, 
Anglija, Šveicarija, Turkija, 
Pietų ir Šiaurės Amerikos.

Prezidentas pareiškė, kad 
Argentinos, Brazilijos ir Šiau
rės Amerikos lietuviai susi
burtų į vieną bendrą organi
zaciją Lietuvos laisvinimo 
klausime ir sudarytų tokią 
provizionalę valdžią, kuri 
galėtų kalbėti, visos tautos 
vardu. Kad ta iniciatyva įkiltų 
iš pačios liaudies, kad kartais 
neiš.ėjus į konfliktą su Lietu
vai prielankiomis valdžiomis, 
kad neišrodytų būk tik atski
ri asmenys sudaro valdžia ir 
stato reikalavimus, lyg kad 
savo asmenybę gelbėdami.

Dr. M. J. Vinikas, kuris pats 
pirmasai buvo Washingtone, 
Lietuvos Nepriklausomybei be- 
sikuriant, Lietuvos atstovu ir 
yra tarptautinių teisių žino
vas, trumpai bet aiškiai pa
reiškė, kad laukimas iš Ame
rikos liaudies susiburti vieny
bei! ir įkurti provizijonalę 
valdžią neįmainomas. Nedėlto, 
kad Amerikos lietuvių tarpe 
nebūtų tinkamo vado, bet dėl
to, kad tie, kurie galėtų tokia
me darbe vadovauti, pririšti 
prie sunkių kasdieninių dar
bų, o tie kuriems laikas leis
tų, neturi liaudyje pasitikėji
mo. Vienas ir tiktai tas bū
das, kad dabar pats Preziden
tas imtųsi darbo ir šauktųsi 
pagalbon tokius asmenis, ku-

lauti Lietuvai grąžinti jos 
priklausomybę pokarinėje 
kos konferencijoje.

Bolševikai jėga užėmė
baltijos valstybes: Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, bet Lietu
vos politinė padėtis toli gražu 
skiriasi nuo anų dviejų vals
tybių. Latvijos ir Estijos pre
zidentai, brauningo prievarta, pridėti tai, kad mums nereika- 
pasirašė “sutikimą” įjungti sa- tinga nei kalbėti apie provi- 
vo valstybes į sovietų sąjungą,! zionalės valdžios sudarymą, 
gi Lietuvos Prezidentas Anta- į nes tai būtų didelė klaida: 
nas Smetona išnešė Lietuvos!jau tuomi patim faktu parody- 
vėliavą ir nepasirašė Rusijai | tume, kad mes nepripažįstame 
Lietuvos pervedimo akto. Va- mūsų dabartinės valdžios. O 
dinas, pasaulio diplomatų su- to tik ir laukia mūsų priešai, 
pratimu ir tarptautinių teisių Į čion dabar yra Lietuvos Pre- 
pagrindu, Lietuva* buvo užka- zidentas, Ministęris P. Žadei-

daugiau atvažiavusių < 
aukštų Lietuvos valdininkų.1 
Reikia tik sukuopti, juos krū
von ir paskelbti Lietuvos Val
džios, kaip tremtinės užsieny
je, buveinę. Tai nebūtų Lietu
vos provizionalė, bet Tremtinė 
Lietuvos valdžia.

Dar buvo paklausimų, su 
kuomi būtų Lietuvai geriau, 
ar su rusais, ar vokiečiais. 
Prezidentas nepatarė nei vie
niems nei kitiems nusilenkti, 
tik laikytis su tomis valsybė-i 
mis, kurios pripažįsa mažo
sioms tautoms laisvę ir apsi
sprendimo teises. Tuomi nie
ko negalima pralaimėti.

Nekentekite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17" milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.
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LIETUVIŠKA DUONA - Geriausia duona
SCHOLES BAKING

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

— Kreipkitės:

B. J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

Norite pirkti ar parduoti namą?
Gauti paskolą?

LIETUVOS PABĖGĖLIAI

LAUKIA JŪSŲ

PAGALBOS

Aukos siunčiamos šiuo adresu:

LIETUVEI
Nepriklausomą mėnesinį žurnalą

į LITHUANIAN PRESS CORP., 
I 193 Grand Street, Brooklyn. N. Y

9t>
CORP.

409 ir 436 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-8451 

MARIJA PETRAITIENė IR SŪNŪS

Jos mokėsite už baldas, o ne už ji
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GUOS
B Iki šiol, beveik visų lietu-! sp*-“ viškų laikraščių moterų sky- j 

riai vengė bent kokių politinių i 
problemų, kartais liečiančių ir į 
moterų veiklą. Bet klausimas, I 
ar tokio p»t nusistatymo gali 
ma laikytis ir dabar, kada i* 
Amerikos lietuvių moterų tar
pe priviso išgamų.

įsibrovusios į moterų drau
gijas, bolševikės ne tik vilio- j 
ja amerikiečių sunkiai uždirb- !

pinigus, bet tiesiog iš kai- 
neriasi, bandydamos sklei- 
mums svetimą propagan-

lio 
sti

Viena, kita moterų organi
zacija, kaip, pavyzdžiui, Mo
terų Vienybė Brooklyne su 
tos rųšies išgamomis greitai 

, pašalindamos jas 
savo tarpo. Bet mes žino- 

kad ne visoms draugijoms 
tai padaryti. Mūsų 

pareiga — šluoti tą nepa- 
elementą susisu- 

lizdus organizacijose, 
pareiga — dirbti bend- 

kuris atneštų naudos
tik Amerikos lietuviams, 
ir visai lietuvių tautai.

VISU

Mūsų

Moterų Vienybės pirminin- 
na Štrumskienė ne- 

pasiliks istorinė 
organizacijos veikėją, ’šį 

ji pradėjo organi- 
Moterų Vienybės šky- 

lietuviškose ko- 
Atskiros veikėjos, į 

Marijona StrUmskienė 
kreipėsi, parodė £ / V susidomėjimą.

kelioliką sky- 
Strumskienė II- 

pavašarj sušaukti ben- 
suvažiavimą, ku

bus nustatytos ateities 
gairės.

šios oi 
mėnesį 
zuoti 
rius di<

kuriąs 
šiuo r 
didelj

name

New

denio

tybių 
onorį

gerai

Yorko lietuvaitės la- 
"josi Lietuvos Prezi- 

žmona Sofija Smetonie- 
turime progos susi- 

ir su Jungtinių Vals- 
prezidento žmona, Ele- 
Rooseveftiene, kuri ša- 

nuo-pelnais visiems 
žinoma.,

Booseveltienė 
viešbutyje, v

šioje
*/r£F

klauso

't

Kovo 14 d. 1941 m. dai 
amžių iš lietuvių moterų 
minties neišnyks. Ta di< * 4
rinkomės į puošnųjį Pi 
viešbutį pareikšti pagarbą 
jausmus atskirai ir tiesk 
niai p. Smetonienei. Mat, pa- 
trijotingosios Amerikos lietu
vės yra sekusios jos visuome
ninius darbus Lietuvai laisvės 
siekiantĄir jai gyvuojant lais- 
rvu gyvenimu.. Nuo sęniai savo 
širdyse yra įsiūgdę gilią pa
garbą šiai kilniai moteriai.

io 3 d. Eleonora 
kalbės Astor 

, vakarienėje, ku- 
Common Council, 

Unity.
organizacijoje 

įvairių tautų Amerikos 
padėti pi-veikėjai. Jų tikslas

liečišfrts ateiviams sueiti į vie- 
nybę, vieni kitus suprasti, į- 
vertinti kiekvienos tautos kon
tribucijų Amerikai.

mai
rei

Moterų Vienybės suruošta 
arbatėlė turi prasidėti trečia 
vai. po‘pietų. Nuvykstu žymiai 
anksčiau, tačiau daugelį pažį
stamų veidų jau pamatau.

Moterų Vienybės darbščioji 
pirmininkė p. M. Štrumskienė, 

.‘vikriai sukinėjosi, truputėlį 
jaudinasi. “Pamanyk, Moterų 
Vienybė turi garbės pirmoji 
pasveikinti savo tėvų šalies 
pirmąją leidę”, ji man sako. 

*' Ėonia Valukienė, su ašarų 
krislais akyse, taip gi jaudina
si. Kitos moterys irgi susi
kaupusios tvarko stalus, sodi
na viešnias. Iš tolimesnių ko
lonijų atvykusios viešnios buvo 
sekamos: p. Bernotaitė Le
land Stowe iš Chicagos, p. 
Gegužienė ir p. Kapo iš Maha- 
noy City, p. Karpiuvienė ir n. 

• Salasevičienė iš Clevelando, p: 
Pivariunienė ir p. Virbickienė 
iš Pittsburgho. Dalyvavo ir 
kitatautės, žymiu valdininku 
žmonos — p. Carlson, p. 
Kuczwalski, Raudonojo Kry
žiaus atstovė p. Donald Steele, 
ir p. Wm. Magly.

115 moterų tvarkingai susė
dus prie stalų, įvedama garbės 
viešnia ponia Smetonienė. Ji 
motinišku žvilgsniu paliečia 
visas susirinkusias, vėliau 
kiekvienai spustelėja ranką, o ! 
anksčiau sutiktas pabučiuoja 
į veidą. O tokių labai daug. 
Jos atmintis, matyt, labai gera. 
Tai nepaprasta amerikietėms, 
jas tai giliai veikia. Prie p. i 
Smetonienės sėdi (kiek anks-, 
čiau atvykusios į šią šalį po
nios — 
ir sesuo 
Moterų 
Visų j u
žus korsažai, ties garbingąja 
viešnia pastatoma puikių ro
žių puokštė.

Po užkandžių p. Valukienė 
pradeda programėlę. Ji pa
sveikina viešm'ą Moterų .Vie
nybės vardu. Trumpai papa
sakoja mūsų džiaugsmą su
laukus Lietuvos nelaimingas 
tremtines. Bandydama nupie
šti dabartinę Lietuvos būtį, ji 
tiek susigraudena, kad pakibę 
akyse ašarų krislai pasilieja 
upeliu ir jai žodį nutraukia. 
Ašaromis apsipila p. Smeto
nienė ir didelė dauguma pro
gramėlės dalyvių, 
jaunos sielos, kaip 
vienė, Valušienė ir ‘ 
mažiau pažįstamos 
žiūri į tolį sausom h 
lyg tuo sako, kad 
mūsų palaima. Peri 
programą p. Strumsk 
nerodo ašarų, bet jo 
balsas rodo ia daug

jos duktė Valiušienė 
Tubelienė. Arti jų 
Vienybės vadovės, 

krūtines puošia gra-

Ko,

n<

ti su musų 
liti negraži:

t anti pa\

ten keikia 
užimą. slart- 
Hs. Tai pa
yramos ve

ji. Kižiutę
Viktorijai 

>onuojant ji

Mandagus 
kiekvienam suėjime 

arba 
o m et

privalo 
<aip sta

ll oty lėti 
it rodytų, 
is arba

ra viena - gražiausiųjų pasai: 
ly. Su savo vaikučiais tik lie
tuviškai kalbėkime. Pasakoda
ma apie Lietuvos atsiektu-, 
kultūrinius lobius, apie ištik
tą nelaimę ji vėl sdfeijaudiho

i’a Kur tas į ir jos ‘ veidai •‘paMTUvA aŠarOš'e, 
r.očiute padą'- balsas nutrūksta? Čia vėl \m- 
a praskdidVė-1 karo vedėja Štriimškienė 
d bet! p. Va- ’ stimojd, kšip tą’ šiffTRią vfciatf- 
i taria, kad dėlę iššklAIdfnti. Pakviečia pa- 
kusioms esą dainuotL'daiffitiinkes’ p-1eš Dhr- 
nytė pasaky- lys ir KiŽIš-KJžiutę, ’kurios p. 
ja už gražią i Valitikditėl 'akompanuojant 
. be’ienč savo žavinčiai sudainuoja Sutemo ir 

daug Mote- Plaukia sali laivelis.

peniau g tylų
Įtaria žiopliu, arba

I 
bas riesėdėti, 
nebylys, nes t 
kad esi kitų 
pasipūtęs puikuolis, kurs ne
nori turėti su nieku reikalo, o 
dažniausiai 

į žmogų
perdaug žinančiu, kuriam ne-
atatinka dalyvaujančios kom
panijos dvasia, del to, arba 
perdaug varžoma kompanijos 
dalyviai dėl vieno “išmin
čiaus”, arba pats lieki atstum- 
;taš ir kaipo “žioplys“ panie
kintas.

nešokinčs kėdė nuo kėdės Ba
lionuose ir valgomuose.

Kai esi pakviestas ir paso
dintas prie stalo, reikia kal
bėti su tuo žmogum, prie ku
rio pasodino, nežiūrint ar tas 
žmogus patinka, ar ne.

Netinka prie stalo kalbėti] 
apie mėgintą 
valgių, nes tai 
tyti kalba apie

ar nemėgimą 1 
galėtų išsivys- 
visą aplinkinį 
pasitaikyti a-i 

pie 'kokį nors patiektą valgį: 
išsireiškimas, kuris įskaudintų { 
puotos šeimininkus.

Svečias, atvažiavęs pas 
Į žmones, privalo vartoti savo 
pašto ženklus savo korespon
dencijai, taipgi jis turi užsi
mokėti už tolimą telefono iš
šaukimą.

Kai žmonės sutaria kur nors 
važiuoti, jie turi iš anksto su
daryti planus ir žinoti savo iš
laidų dalį, kad nėgultų visa 
našta ant kurio nors vieno 
pečių ir nesukeltų bereikalin
gų Barnių ir priekaištų.

Kai gauni atostogas ir va
žiuoji į tą miestą, įkuriame tu
ri draugų, privalai pirmiau iš- 
sinuomuoti kambarį viešbuty, 
o paskum patelefonuoti drdli- 
gams.

Kai vienas vyras vedasi dvi 
| merginas į restoraną, privalo 
; jas pasodinti kartu prieš save, 
o ne vieną pasiimti prie savo 
šono, o kitą palikt kitoj pu

links- 
ji ne
reikia

kad

melat

u's darb
V^nvhp

tvs karingai n

r o, jei 
prieitų 
vikų s’

zmone

Po 
nienė

Sugiedami Lietuvos ir Ame
rikos himnai.

■ i Draugiškas pašnekesys su j- vadinami j .... .
’•ra i garbingąja viešnia' p.' Smetb-

, • Iri nienė. Minčių pasikeitimas suaokvaisinti ; ■ .
į kitomis viešniomis. Jauku. Į-

m pr,

Bet negražu ir 
plepėti. Atsiminkime, 
kitas nori gauti žodį, 
suėigoše trokšti 
nėkdotUs, nors 
kvatotu, bet

Kad ir 
Netinka 
irius a- 

ir daug kas 
atsiminkime,

Duonos reikia pasiimti iš 
lėkštės visą riekelę, nelau
žant iš ten po vieną kąsnį. 
Kai geri kavą ar arbatą, ne
reikia galvos lenkti. -kad pa-

, Įspūdinga. Kur ne kur girdisi ra žmonių su
j. j angliškai mūs jaunuoles šne-

: kučiuojantis: “AŠ priklausysiu
nuo

, bei
ja!
vių

in

i'r

i K-

)rie kiekvieno bolše- 
lulkinto žmogelio, jie 
ilsi verstų į lietuvišką 
ir taptų naudingais 
s. Turime daugiau 
r dirbti lietuvių gero-

iria žodį p. Smeto- 
s graži, širdis sie- 

ilba, galima apibudin- 
šitokiais žodžiais: Dirb- 
kad lietuviu tauta nežū-

Įti tik
kime,
tų. Dirbkime, kad lietuvio var-

j das garbingai pasaulio lūpo-

šioš dienos ^Moterų Vieny- 
Kokia graži organizaci- 

Koks gražus būrys lietu- 
motėrų”... ’

Tik apie septintą nenoromis 
skirstorhąsi | namus;- - išsine
ša nt kuo gražiausias mintis a- 
pie Lietuv. prezidento žmoną 
Sofiją Smetonienę ir kitas jos 
šeimos nares! Kuo jatikiausių 
joms gyvenimo sąlygų šioje 
svečioje šalyje, kol laisva Lie
tuva vėl pas aparsi k vieš savo 
pasparnėj pailsėti.'

Pr. Lapiene.

Geras 
dalykus: 
motina.

egiptietis gerbia tris
dievus, faraoną ir

Vakarienėje bus diskusuo- 
ja^ia Amerikos vienybė da- 
barinės krizės metu. Sis klau
simas paliečia kiekvieną tau- 
t^, neišsikiriant ir lietuvių, gy
venančių Amerikoje.

Norinčios toje vakarienėje 
dalyvauti, kreipkitės į Vieny-

Moterų Vienybė, pirmoji 
moterų organizacija Ameriko
je j kurią p. Smetonienė, at
vykusi j šią Šakį, prabilo.

Savo kalboje p. Smetonienė 
su ašaromis akyse ragino kiek
vieną motiną auklėti savo vai
kus lietuviškoj dvasioj, moky
ti juos lietuviškai kalbėti, i-

čią.
šioj

Tik
pp.

ke

čhi — Amerikos lietuviuose. x;n. x„1v :x i ui"/j i y
Tie Smetonienės žodžiai pa-'Lietuvos net 

taigi ar gali 
mano ir tų 
kurios ne tik

mokyklėlių. įaJęjgim%L, V. X i išaugintos bet ir kurių ar

ti Arė didelio įspūdžio Čia gi- į 
niūrioms lietuvaitėm*. Jos jau | 
galvoja apie lietuvių kalbos t

augm 
mač

Jeigu mergina turėjo 
mą vakarą štr vaikinu, 
privalo jam dėkoti, tik 
nuoširdžiai išsireikšti,
tas vakaras ir jo draugystė— 
ją tikrai sužavėjo. Perkant 
jai žiedą, leistina atsiklausti 
kokios rūšies ar spalvos ji

i norėtų, arba kviestis ją drau-
■iekus puoduką, bet reikia pa- ■ ge, kad jinai pati pasirinktų, 

prinešti prie burnos.
, w , Nėra mandagu šaukšteliu pil- žmona neturi taisyti savo klai-ad vra žmonių, kuriu dvasia^ . • ' , . , , .styti ir ją vėsinti, taip gi ne- das pne kitų žmonių, bet vieni 

mandagu lūpomis pūsti, reik Į sau išsirišti. O jeigu pasitaiko 
lukterti ligi ji pati truputį | neišvengiamas barnis prie sve

čio, nemandagu jo klausti, ku
ris iš sūsibariusių teisingas; 
nes tuomet svečias patektii į 
labai nemalonią painiavą, Į 
kurią ir patys susibarusieji ne
norėtų įsivelti.

Vyras moters 
atidaryti, taipgi 
laiškų neatidaro 
bei sutikimo.

Nors ir savo 
visuomet 
kambarį, reik pasibelst į du
ris, jeigu jos uždarytos.

Ir kiek tų taisyklių, taisyk
lėlių! Kad jų žmogus bent ma- . 

žmogų žą dalį praktikuotų, visai Su
trukdyti, kai jis ką pasakoja tų kitoks pasaulis. Mandagu- 
nors ir klaidą padaro, reikia 

kada jis pabaigs.
poros valgo pie- 
neturi būti kartu, 

poromis, 
vyrui 
“pet

emus Jau apsivedus, vyras su

vnuo to pravirksta... Be to 
visokiomis 

tromis, kuriam mažutis 
švarus anekdotas sukelia i 
lumo bangas... Be to, 
moterų kompanijos visai 
tinka nešvarios kalbos ir 
gių rūšių dviprasmiai išsireiš
kimai, nes ne visos moterys 
“atvira bala”, kad į ją nusi
spjautų. Pigių anekdotų vyrui 
— dora moteris visuomet iš-, 
silenks iš kelio. Nors tai būtų 
neblogi tikslai, o tik publiką 
pra 1 in ksm i n i m o “menas”.

Mandagų žmogų galima iš
sikirti iš kitų tarpo tuo, kuo 
jį pastebime kalboj, elgsenoj 
ir kitų jo draugų adoracijoj, 
—užleidžiant bet kam vietą, 
neišsikišant visur pirmesnių, 
nusileidžiant kalboje, ven
giant ginčų bei nesusipratimų.

Mandagus žmogus nesėsi 
prie stalo pirmiau, negu jį pa
kvies ir nurodys vietą. Taipgi

ne

prie
ne

Senovės egiptiečių patadė

it vės.

Jeigu žmogus, nustojęs ger
ti svaigiuosius gėrimus, ne
mandagu jam siūlyti “nors 
vieną!” Taip gi, nėra reikalo 
gerti, “del draugiškumo”, jei 
liovei gerti, negerk.

Nemandagu prie stalo rū
kant pelenus krėsti Į lėkštę, 

kurios valgei, bet reik pa- 
pėleninę. 
tik sve- 
— prie 
laikraš-

iš 
prašyti šeimininkus 
Labai nemandagu ne 
čiuose, bet ir namie
stalo valgant, skaityti 
čius. • ■ ' •

Niekuomet n ere i k

] miaukti,
Kada dvi 

lūs, moterys 
bet privalo 
Taipgi nėra 
arba žmonai
names” prie publikos.

Kada salione sėdi,

sėdėti 
mandagu 

vadintis

laiškus neturi 
moteris vyro 
be jo leidimo

šeimoje, bet 
prieš įeinant į kito

mas žmogų švelnina kaip rtiu- 
zika, kaip' daina, kaip gamtos 
solidari hartnonija, -nes čia ir 
užleidžiamą ir išsižadama ir 
pasiaukojama ir • atiduodama 
ir taisoma ir tveriama ne tik 
žodžiais bet ir veiksmais... To
dėl mandagus žmogus visų

neman- laukiamas, mylimas,nes jis nė- 
dagu kalbėti apie baldų kai- ša aukščiausią kultą ne tik 
nas, nes kiekvieni namai turi sau, bet ir visai žmonijai, 
savo paslaptis ar kreditus. Stud. Algirdas Navis

DAINININKĖ APIE DAINININKĘ
Baigdama, noriu pareikši! 

mūsų dainos pažibai Darlys 
didžiausią padėką už tai, kad 
ji mielai sutiko pavaduoji 
mane (neseniai persirgus gri
pu ir dar nevisai sustiprėjus) 
kovo 30 d. koncerte 
le, Kanadoje.

Lygiai nuoširdžiai 
Montrealo Lietuvių 
valdybai už tai, tkad 
mą sutiko priimti.

Jone Žukauskaitė.

Barbara Darlyš — Chicagos 
operos artistė, triumfaliai kon
certavusi Vienybes jubilieji
niame koncerte, Brboklyne.

Barbara Darlys nesenai grį
žusi iš Europos išbuvusį ten 

. penkis metus. Pėr tą laiką ji 
i sėkmingai koncertavo tokiuo- 
se Europos centruose, kaip 

j Romoj, Milane, Briuselyje, 
j Stokholme, Pragoj, Rygoj, be 
| to, yra dainavusi Varšuvos o- 
i peroj. Nuolatinė jos gyvena
moji 

? veik 
! navo 
i roj
| soprano roles. Lietuvoje ji bu- 
Į vo labai mylima, kaip artistė 

ir asmenybė. Tikrai ją gali- 
1 ma mylėti už jos demokratiš

ką paprastumą, žavingai gra
žią asmenybę, didelį talentą 

* ir, svarbiausia, kad ji visa gy
vena Lietuvos svajone ir mei-

vieta buvo Kaune. Re
pe r visą laikotarpį dai- 
Lietuvos Valstybės Ope- 
svarbiausias dramatinio

Montre'*-

dėkoju 
Tarybos 
pa keiti

Moterą Vienybės 
susirinkimas

Antradienį, balandžio 1 4. 
bus Moterų Vienybės susirin
kimas. Narės prašomos būti
nai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Motiriystė padaro motiną 
kilnpshe, ji mažina jos yd-us 
ir pakelia gėraš škvybes.

Motera Vienybės

PAVASARIO ŠOKIAI ,
Penktadieni, gegužės 16 d., 1941 m.

McALPIN HOTEL ROOT GARDEN
Broadway ir 34 gatvC, N*w York* * 
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Pirmininkas VIENYBĘ

vai-

sav n

%

ten
lie-

vieny- 
jaunų

medi-
Caro-

385 Park Street, 
New Britain, Conn.

' Tel.: 1481

Restaurąnas, Baras 
ir šokių salė

Vienybės ;
W. A. MEŠKŪNAS

132 W. Market St.

Numatoma dar viena išstata 
balandžio pradžioj, trečioje 
vietoje, apie kurią vėliau pra
nešime.

Iš jaunų lietuvių tarpo į ka
riuomenę išvyko jau gana di
delis skaičius vyrų. Iš 
biečių netekome jau 7 
ir energingų jaunuolių.

Lietuviški skilandžiai, deš
ros, bekonai ir kitokie ge
riausios rūšies produktai iš- 
važiojami po vi

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite šių tikrai gardžių ir ge- 

produktų pas savo vietini buferi.

207 
Tie, 

ir C. ■ 
ateiti ■

į C. Brook ly no išstata ir 
! pamatyti ir susipažinti su 
i tuviu dailininku darbais.

Vienybes atstovas
R. DŽIOVAUS
510 Franklin St.

■3.

onncc-

> X.

atstovas t

LIETUVOS PREZIDENTOLIETUVOS VALSTYBES VYRUS

(Bus daugiau)

’11,====

V

duosnų 
mastą

atžvilgiu...
9 d. rytą p.
ir gen. Raštikis iš-1 

Kauną padaryti pru
ne- j 

ir iš

šyti. Buvo dar tikimasi kad 
/ i Do tokio . ’ft.omkudyiwo• bent j

teritorijos Sovietai nepagailės

šiaušias” Stalinas
Vorošilovo ir Zdanovo. čis 
netrukus sutartis ir buvo paąi 
rašyta ir pasirašymo momen

K Bi-1 nufotografuotas.

10 d. delega
tai išgrįžo į Maskvą. Tą pa- 

nusileidimą”,' tį vakarą įvyko vėl posėdis,

*941 m. kovo 28 d.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ

skauda galva—ūputę vidų Alų f 
*«**• ’ifc ux»rt«*M HM*,, 

deriai. dvoki* kvape*. *e«Uae ei're, 
jiOM*. imkite bEFN-A-MINT T* 
okutirn li»o»uu)amu kreertoe** fene ivdMti, feH 
tikrai liaoMk*;. % idunu*. iautu etaaot gmt. 
R>U leeelce ukr« ir **t«v*Mc
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LIETUVI AKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame aanerikuniHo ir lūrtu- 
viško stiliaus valgiai Otima gau
ti Amerikos ir import non *» ikgH- 
nės. vyno Ir alius.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gail

ina gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N, V

j i CLEMENT VOKETA1T1S

SMETONOS PRIĖMIMO BANKIETAS ĮVYKĘS 1941 M. KOVO IX D. HOTEL PIERRE, NEW YORKE

(Tęsinys)
je savo kariuomenės kontin- pridėti. Spalių 
gentą. Dėl skaičiaus Stalina 
teikėsi padaryti 
sakydamas, kad galima apsis I bet be Stalino. Mūsų delegatai sutartinai, 
totį-ties 20,000 skaitline, ta- pareiškė, kad principe sutin 
čiau čia pat įnešė ir pataisy- ka su Maskvos norimu projek 
mą: koks kiekis turės būti jau tu, tačiau pasiūlė keletą pa 
nuolatinis, vadinasi, visam su-įtaisų. Rusų nuotaika buvo ne 
tarties galiojimo laikui, bū-į kokia, jie aiškiai nekantravo. | Prano 
tęnt 25 metams. Tuo gi tarpu, į Kas mūsų atstovus ypačiai nu- 
pagal ■ .(Estijos* ir ’Latvijos’.su*- stebino, tai, kad bolševikai pa
tarties, bent teorijoje, raudo- ‘ kišo savo naują projektą, ku- 
nosios kariuomenės kontingen riame savitarpio pagalbos 
tai turėjo pasilikti tose šalyse paktas buvo suplaktas į vieną 
tiktai karo metui (“na vremia su sutartimi dėl Vilniaus ir 
etoj voiny”) . Savo užsispyri- jo srities perdavimo Lietuvai, 
me Sovietų atstovai net nesis- Mat pačioje pradžioje pačių 
tęfigė pagrįsti. Stalinas taip Sovietų buvo siūloma sudaryti 
neaiškiai ir painiai ką tai argu 
mentavo,kad delegatai net ge
rai nesuprato jo dėstymo. Vie
na buvo aišku, kad Lietuvos 
delegacijos atsivežtasis projek 
tas ir jo pagrindinė mintis— 
išvengti raudonųjų įgulų Lie
tuvos teritorijoje — Stalino at
metamas.

Be to, ir pati derybų at
mosfera sutruko: sovietų ats
tovai ir pats Stalinas nekan
travo. rodė aiškaus nepasiten
kinimo derybų užsivilkimu. 
Prieš išsiskirdami pasitarti sa
vo tarpe pasiklausė dar, ko-

• kias gi galų gale sienas Vil
niaus srityje Maskva teiksis 
Lietuvai nubrėžti? Į tai buvo 
pirštu parodyta daug maž to
ji siena, kuri ir pasiliko sutarti

* mi nubrėžta. P. Urbšys ir kiti 
delegacijos nariai bandė nuro- 

«ryti, kad tuo būdu paliekama 
Už sienos gryniausios lietuvis- 

sritys, tačiau rusai . nė 
» klausyti nebenorėjo. Moloto

vas tiktai pastebėjo, kad, esą, 
apie jų nusistatymą grąžinti

* ’ Lietuva Vilniaus sritį jų vi- 
^aįbornenė nežinanti, o Baltgu-

dijos vyriausybę jam asmeniš
kai pavykę įtikinti, kad tai 
reikalinga. Kai visuomenė, e- 

sužinosianti, nežiną, kaip 
ji reaguosianti į tokį 
(sic) Sovvyriausybės 
Lietuvos 

Spalių 
zauekas 

"j įT skrido į 
nešimą Vyriausybei, kuri 
matydama kitos išeities 
niekur nelaukdama jokios pa- 

T ra mos. Įgaliojo delegaciją Ma- 
skros siūloma sutarti pasira-

Gerb. Redaktoriau,
Vienybės kovo 21 dienos, 

šių metu. Tamstos vedamoj *■
kolumnoj “Dabar”, be kitko, 
tilpo sekantis išsireiškimas:

“Ar tiesa, kad Naujienos, 
Naujoji Gadynė ir Keleivis, 

būtų turėję pulti 
: SLA P’ild. Tarybą, jeigu ši 
' nebūtų atleidusi Kl. Jurgelio- 
nio? Ar tiesa, kad St. Straz-■• dui yra pavesta cenzūruoti 

Bajoro redaguojamą 
Tėvynę?

Naujosios Gadynės admini
stratorius malonės mums pa
aiškinti.”

Atsakymas į klausimus yra: 
Ne tiesa.

i dvi atskiras sutartis ir jų bu- į 
i vo patekti atitinkami projek- : 
'tai. Mūsų delegątams buvo y 
i pačiai skaudu 
niu momentu,

■ einama prie 
mo, suplaktus 
dalykus: Vilniaus 
kuris buvo lietuvių 
guodžiantis, ir savitai 
galba su įgulomis Lietuvos že
mėje, kuris veikė slegiamai. 
Tačiau ir šiuo grynai jiems 
teknikiniu klausimu bolševi
kai nesidavė suminkštinami. | 
Kaip lygiai jie natsižvelgė ir 
į mūsų delegatų papildomą ar
gumentavimą dėl naujų sienų i 
neteisingumo.

matyti paskuti- 
kada jau buvo 
paties pasirašy- 

du skirtingus 
gražinimą, 

Tautai

i Maspetho namų savi- i 
ninku susirinkimas i

Maspetho lietuvių namų sa- i 
vininkų organizacijos svarbus ■ 
susirinkimas -įvyks antradieni, i' 

į bal. (April) 8 d., 8:30 vai. I 
Į vakare, Lietuvių Piliečių Klu- • 
į be, No. 60-39-56 Drive, Mas-!

Susiveinijimo Lietuvių Ame-: 
irikoj reikalus veda ir tvanko į 
i ne Naujosios Gadynės admini-Į j 
Lsttatorius, ir' ne Naujienos, j 
Naujoji Gadynė, Keleivis arba 

i bent koks kitas laikraštis, lai
kraščio redaktorius, partija ar 
partijų vadai, be Susivienijmo 
Lietuvių Amerikoje narių 
rinkta Pildomoji Taryba.

Su pagarba,
F. J. Bagočius, 

SLA. Prezidentas.

Kur musų jaunieji 
lietuviai?

Mūsų delegatai, paprašę i 
pertraukos ir Pasiuntinybėje 
pasitarę, priėjo vieningos iš
vados, kad Maskvos diktatą 
tenka priimti. Su tokiu misi- I 
statymu jie sugrįžo į Krem- | 
lių, kur tuojau abi dedegaci-1 
jos ėmėsi teknikinio darbo su-j 
tarties tekstams paruošti pasi
rašymui. Belaukiant tų tekstų, 
į kambarį buvo atnešta valgių 
ir gėrimų ir čia jau pasirodę 
“išmintingasis ir mylimasis 
tautų tėvas ir vadas,“ “švie- i

lydimas Į £
§D. BARBERAVIčIUS,

kaliame korpuse North 
linos valstybėje: P. Strolis — 
artilerijoje Alabamoje; P. 
Keblas — Texas valstybėje 
prie New Mexico sienos: Pra
nas Latinis — Delan, Texas; 
Alb. ’Ll!košiųnas — Texas 
sty bėję.

Artimu laiku išvyksta 
keletas jaunu vienybiečių.

dar

DOMINICK CAFE

NEW BRITAIN, CONN

112 Greęn Street 
Worcester, Mass.

JOHN POŠKUS, Jr
462 Park Street

Lietuviu dailės
<<** . =» * ? •- O ‘ -t

išstatęs

Advokatas
50 COURT STREET 

Brooklyn, N. Y.

TEI : TRIANGLE 5-3622

Viktoras Abeciūnas

Visi nariai ir norintieji pri
sidėti prie organizazcijos vei
kimo yra kviečiami dalyvauk j

Maspethe Lietuvių namų sa- ’ i 
ruošia j 
19 d., į 
Klube
$1.00 

Pel- 
para-j

Maspetho išstata jau užsi-; 
darė! Bet L. Dąilės-Meno Ra- i 
telis atidarė. 28-tą išstatą-pa-Į 
rodą antradienį, kovo 25 d. 
ŠV. Jurgio par. salėje, 
York St. C. Brooklyne. 
kur nematė Masp-ethe 
brooklyniečiai kviečiami

vininkų organizacija 
vakarienę bal. (April)
8 vai. vakare, Piliečių 
Maspethe. Bilietai po 
gaunami Piliečių Klube, 
nas šios organizacijos 
mai.

168 grand street 
Tel,: ĘY'rareta 8,-7179

Ir
ELIZABETH^ N-. " J.

Į Išstatos matymas nuo 7-tos | SKArryKITE [R KJTIEMS 
Adv. Steponas Briedis, Jr. vai. vakarais, o šetadienį nuo ; PATARKITE7 SKAITYTI

] 3-jų po pietų. Įžanga dyka

Jubil enybes

TĘSIS NUO

ALAND
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1941 m. kovo 28 J.

Jurgio Jokūbaičio 
vaišės

' Gudonis pasitraukė iš 
D-G Paminklo Komiteto

Veik visą žiemą Long Island Neseniai išvykęs Į Jungti- 
labiau pasiturintieji biznieriai , nių Valstybių kariuomenės 
praeido šiltoje Floridoje. Kai • tarnybą Antanas Gudonis at- 
kurie jų, kaip p. Jankus, Bū- . sluntė sekamą laišką Dariaus- 
tenienė su dukrele ir keli ma- Į 
žiau Vienybei žinomi, ten te- 
beilsisi. Tie, kurie šalome čia 
pasilikę, gana buvome išsiilgę 
mielų draugų, štai, p. J. Jo
kūbaičio iškeltose vaišėse, ku
rios įvyko kovo 19, turėjau 
progą ir aš pasigerėti saulele 
jdegtais veidais.

Mes visi labai patenkinti, 
kad mūsų artimas žmogus Jo
kūbaitis įsigyjo puikius biz
niui ir gyvenimui namus ir su 
dideliu linksmumu padėjome 
jam juos “pašventinti”. Tai 
bene bus viena gražiausių' 
Long Island bizniaviečių. Ka
dangi tą pačią dieną Jokūbai
tis minėjo ir savo gimimo die
ną, tai po skanių vaišių buvo, 
ir programėlė, kurią atidarė 
ir uždarė p. Spurga, o kal
boms vadovavo p. Lapė. įdo
mesnes kalbas pasakė šie as
menys: Augūnas, Danilienė, 
Treigis, Šlia/kienė, Treigienė, 
Šimaitienė, Butėnas, Rušins- 
kas, Garsvienė, Spurga, Augu- 
nienė, Šliakys, na ir pats ju- 
bilejantas ir vaišių šeiminin
kas p. Jokūbaitis. Iš jo kalbos 
daugelis susidarė nuomonę, 
kad nieko naujo nebus, jei jis 
neužilgo vėl mus sukvies ir tą 
kartą jau rekšmingiausiam jo 
gyvenimo įvykiui paminėti. 
Laukiame, o tuo tarpu man i- 
sakyta balsiau to spaudoj ne
minėti.

Viešas padėkos laiškas
Viliuos, kad p. redaktorius 

ras vietos Vienybėje ir teiksis 
įdėti šį mano viešą padėkos 
laišką, kuris turėjo būti pa
reikštas kur kas anksčiau, 
skutinės eilutės paaiškins 
lesnį padėkos pareiškimą.

Pa-

> Girėno Paminklo Fondo Ko- 
į mitetui:

šiuomi pranešu, kad aš pa
sitraukiu iš Dariaus-Girėno 
Fondo sekretoriaus pareigų ir 
negalėsiu su jumis veikti ma
žiausia metus, o 
giau. Priežastis, 
tas į Amerikos 
kurioje turėsiu 
laiko. Tad, mylimi komiteto Į 
nariai, nuo 1941 metų ‘kovo ’ 
mėnesio 8 dienos, prašomeĮ į mano išleistuvių vakarie- 
neskaityti mane komiteto sek-1 nę atsilankė per 70 mano pa- 
retorium ir nerašyti mano pa- į žįstamų ir prieteiių. Tad šiuo- 
vardės po komiteto praneši- mj. reiškiu nuoširdžią padėką 
mais.

Siunčiu širdingiausius svei- tojams už surengimą 
kinimus Dariaus-Girėno Fon- gražios išleistuvių vakarienės, 
do Komiteto nariams ir rė
mėjams ir linkiu daug-daug 
pasekmių. Taipgi, aš manau, 
kada sugrįšiu, tai bus jau pa
statytas paminklas. Iš kariuo- J 
menės galiu pasakyti, kad kol 
kas pasisekė — turiu 
tarnybą, nežinau kaip 
liau. Prašau komiteto 
ninko parašyti man 
teikiant žinių iš iždo stovio ir 
komiteto veikimo.

Antanas Gudonis.

Valstybių 
Kovo mėn. 

Tautininkų 
man gražias

gal ir dau- 
esu pašauk 
kariuomenę, 
išbūti metus

lengvą 
bus to- 

pirmi- 
laišką,

Vasario mėn. pabaigoje bu
vau pašauktas karinės prievo
lės atlikti Jungt. 
kariuomenėje. 
Brooklyn© Liet, 
klubas surengė
išleistuves p. A. Povilansko 
užeigos salėje. Vakarienei su
rengti vadovavo mano geri 
prieteliai J. Andriuškevičius, 
V. Vyšnius ir J. Narvydas.

Tautininkų klubui ir sumany- 
tokios

visiems atsilankiusiems —vie
šnioms ir svečiams, salės savi
ninkui p. A. Povilanskui už 
papuošimą gražiai salės ir šei- 

; mininkėms už parengimą ska- 
f nių valgių ir papuošimą sko
ningai stalų. Dėkoju Taut, klu
bo pirm. p. Alb. Benderiui už 
vakarienės atidarymą ir pasa
kymą įžanginės ir uždaromo
sios kalbos. Dėkoju vakaro 
program© vedėjui p. J. Gin- 

i kui už sumanumą pravesti va-

Pasikalbant su Floridoj žie- 
mąvojusiais, sužinota įdomių 
dalykų. Pasirodo, ten ir “bol
ševikai” su “buržujais” smėly
je linksmai vartosi. P. Spurga 
sako, kad kai jie sumanę pa
minėti Lietuvos Nepriklauso
mybės 23 metų sukaktį, tai jų 
būrely atsiradę penktakojų, 
kurie visaip trukdė ir Lietuvą! koplyčioj,'

18 d. Mt. Oli

mirė Albertas 
amžiaus, gyve-

Še tau, ir džiaukis! Piliečių Kkbo
Aną savaitę ketvirtadienio bazaras 

vakarą prie Union Avė. ir So. i 
1 gatvės į esamą biliardo lo- į 
Šimo užeigą, kur buvo susirin
kę per 40 jaunų biliardo spor
to mėgėjų, įeina 6 ginkluoti! 
banditai ir pareiškia, kad tai 
esą stick-up. Vyrukus susta-1 
to pusračiu ir vienas krato vi- • 
sų kišenes, trys su atkištais re
volveriai saugo ir liepia nesi
judinti ir triukšmo nekelti, nes 
antraip šausią. Kiti gi du ban
ditai lauke prie durų eina 
“sargybą” ir smalsius praei
vius “suprašo” į vidų...

Taip iškrėtę visų kišenes ir 
“susikalėdoję” per 300 dol. 
apleidžia vietą pareikšdami, 
kad nešauktų policijos per 5 
minutes laiko.. Iš šeimininko 
kasos pagrobia 55 
ja atvyko tik po 
laiko.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

penkiadienį prasideda 
Piliečių Klubo bazaras. Jis 
bus tris dienas — penktadienį, 
šeštadienį ir sekmadienį. Pi
liečių Klubo bazarai, kaip 
paprastai, būna įdomus, tur- 

I tingi įvairiomis dovanomis ir I
lalėjimais. Bazaras bus klu-

Dvejos išleistuves
*

Kovo mėn. 25 d. į Jungtinių 
Valstybių kariuomenę karinės 
prievolės atlikti išvyko Vladas 
Mockus ir Jonas Jakulevičius. 
Pirmajam išleistuves surengė 
Vlado sesutė p. Varnienė, ku
riose dalyvavo apie 50 žmo
nių. Tai Vlado giminės ir pa
žįstamieji. Vladui suteikta 30

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS
8— 10 ryte
1—2 popiet
6—8 vakare
Šventadieniais susitarus
Tel. Evergreen 8-9229

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreeu 7-6868

DR. BLADAS K. VENCIUS

499 Grand Street

(Dantų Gydytojas)

DR. A. J. STALONAS

144 Ridgewood Ave.

VALANDOS:
9 1 2 ryte

9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Te! : ofi>o STagg 2 0706

Namų—-JAmaica 6-3834
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Pašalinus že

prie Sze

Kaune buvo

Ikšiol mieste

DRAUGINGUMUI RE!

GRAŽINAMA BAUDŽIAVA

KONGRESAS REIKALAUJA IŠTIRTI

Tuo

Spauda nusi

anar

kariuo m e 
ikurio lau

būti 
gali

Jugoslavijos visa 
nė paruošta karui,

pareiškė 
su Vokie

toks 
būtų 
kaip

Jų aritmetika 
Wa»hingtone 
Oficialus vizitas 
Laisvės ąžuolas

visa die- 
pusantro 
Tuomet 

liepė su-

KAUNAS
skundžia, kad ūkininkai neturi 
sėklos, ūkininkai verčiau su- 
šerią grūdus, nekaip pasilai-

Jis gimęs ir augęs Ameri 
įkoje.

SABOTAŽAS BOL 
ŠEVIKAMS

VALGYDAMI PYRAGĄ 
SAUGOKITE RŪŠIS

VILNIUS
pyklos savininkas Vilniuje 
Rabinavičius, kuris pardavinė
jęs 3-čio rūšies pyragą už I 
rūšį. Oficialiai skelbiama, kad 
jam gresia bausmė ligi 10 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

žės 17 d., Baltimorės lietuviai 
važiuoja aplankyti savo ąžuo-

KAUNAS
jau nusavinta 2,860 gyvena
mųjų namų. Juose yra 7,333 
butų.

Toliau ko- 
ūkio “spe- 
pašarų ap- 
susirūpinti

SKUBUS DARBAS -
KREIVAS DAIKTAS

Suimtas 
savininkas

šiemet, deja, Baltimorės lie
tuvis, žiūrėdamas į šį šakotą 
Lietuvos laisvės simbolį, drau
ge su suvalkiečių dainium, 
Vaičaičiu, galbūt ištars:

“Užniūniuok jiem* dainą 
liūdną, —

Kai per tave vėjai pū>, — 
Apie protėviu*, jų būdą,
Apie kančia*, vargą mū»...”

LIETUVOS LINAI MAS 
KOLUAI

KIEK NAMU ATIMTA
KAUNE

kiama prasidesiant kiekvieną 
valandą.

Vokietijos diplomatai pa
reiškė, kad Jugoslavijos krizė 
pasiekė aukščiausio laipsnio. 
Berlyno laikraščiai pradėjo 
skelbti, būk jugoslavai kanki
na ir žudo vokiečius. Tuo bū
du bandoma sukelti minios 
neapykanta Jugoslavijai.

Turkijos vyriausybė atsiun
tė jaunam Jugoslavijos kara
liui sveikinimus ir pasižadėji
mą 'bendradarbiauti.

Italijos kariuomenė sku
biai traukiasi iš Eritreos į E- 
tiopijos sostinę Addis Ababa. 
Kalbama, kad italų kariuo
menės vadovybė klausa Angli
jos apie sąlygas, sulig kurių 
būtų galima baigti karą.

Gegužės 17 dieną Baltimo- 
frės ir, aplamai, Maryland© 
lietuviai turės progos pasi
džiaugti didelėmis iškilmėmis.

Maryland© valstybės guber
natorius O’Conor pakvietė 
•prezidentą “oficialiam vizi-

SUDIE LITAI, SVEIKI 
RUBLIAI!

Sovietiškos

giami varyti per serengą.,." “
Hitleris, matyt, galvojo apie 

Singaporą... Bet... ne visada 
išeina keturi, sudėjus du ir du 
į daiktą.

šį sykį

KAUNAS.
valstybinės taupomosios kasos 
skelbiasi 
laisvai 
sumomis 
rubliais.
nebepriimami

BUVO BANKAI, LIKO TIK 
REIKALAI

KAUNAS. — Likviduotasis 
Į Ūkio Bankas pranešė, kad visi 
< asmenys, turintieji reikalų su 
i tuo banku, turi kreiptis į nau 
jai (įsteigtąjį komunalinį ban- 

I ką. šis bankas įsikūrė buvu
siojo Ūkio Banko patalpose 
Kaune. Tokį ipat pranešimą iš
leido buv. Tartautinis Bankas 
ir Vilniaus Miesto Taupomo
sios Kasos, kurie taip pat per
imti komunalinio banko.

Likviduotojo Lietuvos ban
ko vieton įsisteigęs sovietų 
Rusijos valstybinis bankas ati
darė Kaune savo “ikontorą”, 
kurios skyriaus viršininku pa
skirtas iš Mask oi i jos at grūstas 
kažkoks Ivanov, šis “banki
ninkas”, matyti, yra didelis 
sovietiškų sieninių laikraščių 
specialistas, nes oficioze Ta
rybų Lietuvoje parašė straips 
nj apie sieninių laikraščių už
davinius. Bet ką sieniniai lai
kraščiai turi bendro su banko 
veikimu, niekas Lietuvoje ne
žino.JUOKIASI PRO AŠARAS

KAUNAS 
saus teroro 
sekiojimų, 
okupantus 
net juokų, 
mis 
klausti, kuo jis verčiasi, šis ne 
retai atsako: PU. Tai rei* 
kia: guliaju po ulicam (vaik 
ščioju gatvėms, imant pirmą 
sias radasL

MAŽEIKIAI. — Gulbinų 
kaime, Akmenės valsčiuje, 
steigiamas kolchozas. Girdi, 6 
susirinkimo dalyviai “pareiš
kė norą stoti į kolektyvinį ūkį 
su visu turimu inventorium: 
grūdais, gyvuliais ir trobe
siais.” Tad Lietuvos ūkininkų 
varymas “laisvu noru” į ma
skoliškąją kolchozų baudžiavą 
jau prasidėjo!

va automobilį, seifus — nede
gamas spintas, kanceliarinius 
baldus: stalus, spintas, kėdes 
ir kitą inventorių. Svečių kam 
bariui vieną komplektą mink
štų tbaldų. Tinklinį radijo apa
ratą didtipo, motorciklą su 
priekaba, benzino cisterną ge
rai užlaikytą (pageidaujama 
didesnės talpos)”.

Taigi, iš “galingosios” so
vietų Rusijos negalėjo atsivež
ti ne tik automobilio, bei mo- 
tociklio, beit ir paprastų kan
celiarijos 'baldų! Reikės eiti 
į “tolkučkę”... (senų daiktų 
prekyvietė).

rie tai darą visiškai sąmonin
gai, norėdami pakenkti bolše
vikams. Laikraščiai sako, kad 
“tikimasi” sėklų gauti iš 'kitų 
sovietinių respublikų. Tačiau 
nieks nėra tikras, kad kitos 
bolševikų alinamos tautos pa
jėgs sėklų duoti, todėl “neat
rodo, kad būtų tikslinga vien 
kitais pasikliauti.”

Praėjusį šeštadienį preziden
tas Smetona padėjo gyvų gėlių 
vainiką ant nežinomo kareivio 
kapo Washingtone.

Tose ceremonijose dalyvavo 
būrys lietuvių aš Baltimorės.

Man . teko kalbėtis su dviem 
Jungtinių Valstyb’ių armijos 
kareiviais, jaunais lietuviais, 
atvykusiais “pamatyti Lietu
vos prezidento...” Vienas iš jų

PENKTADIENIS, 1941 M. BALANDŽIO (APRIL) 4 D., BROOKLYN, NEW YORK

į prezidentą Rooseveltą, kad 
paskirtų komisiją streikui lik
viduoti.

Išsilaikiusios per 39 metus 
Henry Ford automobilių 
dirbtuvės šio streiko privers
tos užsidaryti pirmu kartu. U- 
nijos pastatyti 'keli tūkstančiai 
pikietininkų saugoja, kad 
nieks neitų dirbti, o pasiliku
sius dirbtuvėse 5,000 darbinin
kų maitina darbdaviai. Mais
tas atgabenamas iš Toledo 
Raudonąja upe.
Streikininkai reikalauja, kad 

būtų priimti į darbą visi uni
jiniai darbininkai, padidintos 
algos po 10c už valandą, pri
pažinta senesniesiems darbi
ninkams pirmenybė, panaikin
ta Fordo šnipinėjimų tvarka ir

ČEKIŠKĖ. — Aulininkų, 
batsiuvių ir odų dirbėjų arte
lės “Plaiktukas” nariai susi
rinkę ir nutarę “dirbti sociali- 
stiškai, gerinti gaminių koky
bę, taupiai išnaudoti žaliavą 
ir draugiškai sugyventi.” Sa
koma, kad gerais norais ir 
pekla grįsta.

KILO STREIKAS FORDO DIRBTUVĖSE;
RIAUŠĖSE SUŽEISTA 150 ŽMONIŲ

Didžiausioji pasaulyje automobilių dirbtuvė 
pirmu kartu užsidarė dėl streiko

VILNIUS. — Sovietų Lie- 
tuvos spaudoje įdėtas oficiali- 
nis pranešimas, kaip socialisti
niais pagrindais organizuoja
mas Lietuvos linų ūkis. Iš pra
nešimo sužinome,' kad Lietu
vos linų ūkį savo tiesioglnėn 
žinion perėmė maskolų orga
nizacija “Zagotlion”, kuri Lie
tuvoje atidarė savo kontorą. 
Pranešime sakoma, kad “rin
kų klausimu jaunoji Lietuvos 
tarybų respublika dabar yra 
visiškai nepriklausoma nuo už
sienių. Visą perviršį paims 
“Zagotlion” ir padalins visos 
tarybų sąjungos linų pramo
nės įmonėms.

Kaip matome, Lietuvos li
nai dabar plauks į Maskoliją!

Skaitytojai ir jų draugai prašomi nepamiršti dar vienos di 
džiosios pramogos - tai Vienybės jubiliejinio bazaro, kuris pra 
sides balandžio 19 ir tęsis iki balandžio 27 d.

NAUJA PRAMONE KOJI
NĖMS ADYTI -

KAUNAS. — Skelbimas iš 
Tarytbų Lietuvos. “Taisau ko
jines. Pageidaujama atsinešti 
savo siūlus. Kreiptis: Miškų 
18, b. 5”.

O ta pati Tarybų Lietuva 
dieną iš dienos skelbia, kad 
krautuvių lentynos lūžtančios 
nuo prekių.

Anglių kasyklose keliamos riaušės. Harlane 
nušauti keturi darbininkai; sužeisti penki

KAUNAS.—Komunistų laik
raštis aprašinėja, kaip veikia 
Kaune baldų fabrikas “Rau- 
noji žvaigždė.” Nei fabriko 
?komiteto pirmininkas “drau
gas” Glazas, nei ūkio vedėjas 
“draugas” Pikusas negalįs ra
sti reikalingų vinių, todėl bė
gioja po likusias kelias priva
tines krautuves, kur dar šiaip 
taip sugraiboma kilogramas 
vinių.

Dabar Lietuvoje negalima 
sakyti “Vinių tau į kaktą”, nes 
vinių nėra.

KAUNAS.
sušauktas tekstilės fabrikų at
stovų pasitarimas, kuriam pir
mininkavo tovarišč Terėšin, 
vietinės pramonės komisaro 
pavaduotojas. Per pasitarimą, 
pav., paaiškėjo, kad “Litekse” 
vienas medžiagų dažytojas iš 
karto dažė per daug medžia
gos, “norėdamas perviršyti 
normą. Bet tuo pačiu jis pa
kenkė kokybei.” Kaip mato-

t • s ’• •'’"r sC.- r

me, okupuotoje Lietuvoje jau 
žydi ta pati sistema, kaip ir 
sovietų Rusijoje: darbininkai, 
sengdamiesi daugiau uždirbti, 
nes iš normalinio atlyginimo 
negali pragyventi, žiūri tik 
dirbinių Skaičiaus, bet ne ko
kybės. Toks fušerių darbas 
dabar vadinamas stachanoviz- 
mu ir spartuoliškumu!

NAUJAS LIETUVOS 
ŽEMĖS ŪKIO KOMI

SARAS
i KAUNAS.
mes ūkio komisarą agronomą 
M. Mickį, jo vieton paskirtas 
kažkoks Leonas-Pušinis. Kas 
jis per vienas, kokios tautybės 
ir pan., nieko neskelbiama. 
Dabar tiek išaiškinta, kad Ilg
šio! jis Lietuvoje gyveno kai
po Sovietų Rusijos tiekimo 
komisariato įgaliotinis. Grei
čiausia, kad tai bus arba ma- 
skolis, arba Bolševikijoje kar
jerą padaręs koks ištautėjęs 
lietuvis.

WASHINGTONAS. —- Di
dieji streikai šalies gynimo in
dustrijose sukėlė Jungtinių 
Valstybių Kongreso abejuose 
rūmuose sąjūdį.

Kongresas pavedė kariuo
menės ir laivyno reikalų ko
mitetams nuodugniai ištirti 
streikų priežastis ir jų eigą, 
kiek tas liečia šalies gynimo 
programą.

Kai kurie streikai priskiria
mi raudonojo sukilimo, val
džiai pasipriešinimo 
chijos agitacijai.

Klausimas apie 
pareigas įsigilinti 
priežastis sukėlė 
karščiausių debatų, 
rūmuose priimta tuo 
rezoliucija, už kurią 
324 atstovai prie* 1.

— Nežiūrint bai- 
ir visokeriopų per- 

kauniečiai apie 
sugeba paleisti 

Kai Kauno gatvė- 
aikščiojantį pilietį pa-

BELGRAD, Jugoslavija. — 
Italijos desperatiškos pastan
gos sulaikyti karą tarp Vo
kietijos ir Jugoslavijos nepasi
sekė. Jugoslavijos diplomati
niai susisiekimai su “ašies’ 
valstybėmis nutrūko. Ministe- 
ris pirmininkas Dusan Simo- 
vič, po kabineto susirinkimo 
pereitą trečiadienį 
kad vilties susitarti 
tija jau nebėra.

BE ĮSTATYMO NĖRA 
DARBININKŲ

PANEVEZYS. — Panevėžio 
apylinkių valstiečiai labai 
laukia naujo ūkio darbininkų 
samdos įstatymo, nes be jo ne
įmanoma pasisamdyti darb- 
ninkų. Dabar pats geriausias 
rogių kelias malkoms parvež
ti, bet tai trukdo samdinių ne
turėjimas Ir dar tai, kad' val
stiečiai negauna naujomis nor
momis malkų, šie du klausi
mai skubiausiai turėtų 
sutvarkyti, nes paskiau 
atsiliepti į ūkio našumą.

DETROIT, Mich. — Pereitą 
trečiadienį užsidarė dėl strei
ko didžiausios pasaulyje For
do automobilių dirbtuvės Ri
ver Rouge priemiestyje. Strei
ką sūkėlė United Automobile 
Workers of America, susijun
gusi su CIO organizacija.

Streikui prasidėjus buvo 
bandoma varyti darbus val
džios užsakymams su neuniji- 
niais darbininkais. Unijiečiai 
tuomet sukėlė milžiniškas 
riaušes, kurios tęsėsi 
ną. Sužeista arti 
šimto darbininku, 
dirbtuvių valdyba 
stabdyti visus darbus. Liko be 
darbo 85 tūkstančiai darbi
ninkų. ....... - .

Dirbtuvių valdyba atsišaukė

lautos atstovai pataria, kad vyriausybė peri: 
visas streiku sustabdytas dirbtuves

Vargiai, ar yra kitas 
miestas Amerikoje, kur 
tiek daug suvalkiečių. 
Baltimorėje. Tai tžkra Suval
kija. Nenuostabu, jeigu Balti
morės lietuviai tokie geri Lie
tuvos patriotai.

Prieš keletą metų Baltimo
rės lietuviai, priešaky, su teisė
ju Laukaičiu, pasodino Lietu
vos laisvės ąžuolą. Tas iš Lie
tuvos atvežtas ir vienam Ma
ryland© sostinės parke paso
dintas ąžuolaitis šiandien jau 
išaugęs į ąžuolus.

Tai buvo, rodos, 1936 m. 
gegužės 17 d.

Nuo to laiko kasmet, gegu-

PIRMIAU BUVO, DABAR 
NĖRA

KAUNAS. — Savo laiku so 
vietų Lietuvos laikraščiai iš
didžiai pranešė, kad tarp 
Kauno ir Maskvos prasidėjo 
oro susisiekimas. Bet štai da
bar sužinome tokią įdomią 
smulkmeną. Tarybų Lietuvoje 
įdėtas “civilinio oro laivyno 
Baltijos valdybos Kauno ae- 
roporto” (/pavadinimas tikrai 
skambus!) skelbimas, Ikuris 
taip skamba: “Aeroportas

NEPARDUOSI PIENO, NE
GAUSI PAŠARO

KAUNAS. — Komunistu £ 
partijos žemės ūkio skyriaus 
vedėjas “draugas” X Didžiulis 
nusiskundžia netvarka paša
rų paskirstyme. Šis darbas 
pavestas “Pienocentrui”, bet 
jis pašaru aprūpina tiktai tuos 
ūkininkus, kurie pristato pie
ną. Tuo tarpu, pasak Didžiu
lio “tik apima pasiturinčius 
valstiečius, nes iš darbo vals
tiečių ne daug kas pieną sta
to į pienines”. Bolševikų že
mės “reforma’ pasiekė to, kad 
dabar visi Lietuvos ūkininkai 
yra paversti “darbo piliečiais” 
kurie pieno į pienines jau ne
begalės pristatyti, 
munistinis žemės 
cas” praneša, kad 
rūpinimu turėjęs 
žemės ūkio komisariatas 
ris jau daugiau mėnesio 
nuoja ir projektuoja, < 
zultaitų dar nematyti”.
tarpu žiema jau įpusėjo, todėl 
daugelis valstieči^galį nuken
tėti.

HARLAN, Ky.—-Kilęs aštuo- 
niose va 
anglių kasyklų streikas išmetė 
iš darbo 400 tūkstančių dar
bininkų. Darbdavių pasitari
mai su unijos vadais tęsiami 
New Yorke, bet'streiko galas 
dar nenumatomas. . .

Angliakasių unijos prezi
dentas John L. Lewis pareiš
kė, kad unija nepriimsianti 
vyriausybės tarybos tarpinin
kavimo ir tarsis tik tiesiogi
nėje su darbdaviais konferen
cijoje. Šis streikas sustabdė

’“Mano pulkas stovėjo Ha- 
waju salose. ..Dabar mes čia. 
Jeigu šitame kare nebus nu
sukti sprandai diktatoriams ir 
Lietuva išvaduota, tai aš būsiu 
ne aš...”

Aš mačiau, kaip jaunam 
lietuviui, Dėdės Šamo unifor
moje, nuriedėjo ašara per vei-

kad jos priima ir 
išmoka neribotomis 

indėlius, įnešamus 
Litais indėliai jau

kariuome
nės daliniai renkasi Rumuni
jos pietvakariuose ties Jugo
slavijos miestu Belą Crkva ir 
Vengrijos pietuose

Hitleris ir jo leitenantai yra 
'linkę protauti aritmetiškai. 
Bet... ne visada išeina keturi, 
sudėjus du ir du į daiktą.

Nenuostabu, jeigu Yosuke 
Matsuoka, pasiekęs Romą, 
spaudos atstovams pareiškė:

“Jokių naujų planų aš ne- 
atsivežiau...”

Gal Japonijos užsienio rei
kalų ministras būtų kitaip kal
bėjęs Berlyne ir Romoje, jei
gu ne Jugoslavijos įvykiai, ap
vertę aukštyn 'kojoms visus 
Hitlerio planus Balkanuose.

O dar čia, lyg tyčia, anglai 
nuskandina penkis geriausius 
Mussolinio . karo laivus Vidur
žemio jūroje.. Nekalbant jau 
apie Etiopiją, kur fašistai bai-

komitetų 
į streikų 
kongrese

Atstovų 
reikalu 
balsavo

Tas vie-

Apie Lietuvos prezidento at
vykimą į Marylando valstybę 
pranešė ir Balimorės laikraš
čiai, ' cituodami prezidento 
Smetonos laišką, rašytą šios 
(valstybės gubernatoriui.

Prezidentas Smetona, dėko
damas gubernatoriui O’Conor, 
tarp kita ko, sako:

“...It will be a great plea
sure for me to call upon you 
and to express personally my 
heartfelt gratitude to your 
Excellency and the people of 
the sovereign State of Mary
land.”

Baltimorės lietuviai nekan
triai laukia gegužės 17 dienos.

STASYS ŠIMKUS GAU
NA PENSIJĄ

KAUNAS. — Sovietų Lie
tuvos valdžia paskyrė pensi
jas 6 žmonėms, kurie esą arba 
patys nukentėję kovoje prieš 
“kapitalizmą”,. . .arba jų. pali
kuonys. Kaip septintam žmo
gui 500 rublių mėnesiui pa
skirta kompozitoriui Stasiui 
Šimkui, nors jis kovoje prieš 
kapitalizmą ir nenukentėjo.

nas buvo New Yorko atstovas 
Marcantonio, kuris sako, kad 
valdžia nori sudaryti streik
laužių komitetus.

Keletas senatorių aštriai 
papeikė valdžią už neįstengi- 
gimą užbėgf už akių strei
kams, kurie kliudo šalies gy
nimą suruošti. Patariama, kad 
valdžia paimtų uždarytas 
dirbtuves ir operuotų jas val
stybės kaštais.

Atstovas Smith kaltina Allis 
Chalmers, Fordo ir angliaka
sių streikų vadus esant tikrais 
diktatoriais ir reikalauja pa
aiškinimo, kodėl Šios šalies 
valdžia, išleisdama 32 bilijo
nus dolerių kovai su Europos 
diktatoriais, leidžia šioje šaly
je atvirai veikti saviems dik
tatoriams.

j.—Kilęs aštuo- anglių gamybos 85 nuoš. viso- 
Istybės; /bitumininių j e šaly j e. j

Įvairiose kasyklose keliamom 
riaušės. Pereitą trečiadienį 
vien tik Harlan apskrityje, 
Ky., susišaudyme tarp darbi
ninkų ir streikininkų, žuvo 
keturi angliakasiai, o sunkiai 
sužeisti penki.

Kainų tvarkymo komisijo- 
nierius Henderson Washing
tone paskelbė, kad anglių kai
nos turi būti palaikomos to
kios, kokios buvo prieš kovo 
28 d.

Į PERDAUG PREKIŲ - 
Į KALĖJIMĄ

VILNIUS. — Suimti šie as- 
menys, kurie kaltinami speku
liacija: Iseris Kaganavičius, 
Girsas Segalis ir dar keli žmo
nės. Kaune suimtas Adomas 
Bžezinskis, pas 'kurį esą rasta 
58 rankiniai laikrodžiai. Kre
tingoje suimtas Jonas Stonkus, 
kuris turėjo odų 740 nrblių 
sumai. Šiauliuose suimtas Vin
cas Jatulis, o Panevėžyje nu
teisti 5 metais kalėjimo Balys 
Atkočiūnas ir Antanas Kuz- 

- ma, J » Ma^f iša^ -^ _7 e. m e - 
tams.

MASKVA KONTRO
LIUOJA IR SPORTĄ

KAUNAS.—Iki kokio laip- 
isnio yra nuėjusi Lietuvos 
“laisvė ir savarankiškumas”, 
matyti iš tokios žinios, įdėtos 
“Tiesoj”: “Vakar iš Lenino 
ordeno sporto draugijos 
“Spartako” centro Maskvoje 
telefonu pranešta, kad tarybų 
Lietuvoje prie respublikinės 
gamybinės kooperacijos tary
bos steigiamas “Spartako” 

, skyrius. “Spartako” pagrindą 
sudarys Lietūkio ir Paramos 
kooperatyvo sportininikai.” 
Reiškia, kad net ir sporto 
draugijų nebegalima steigti 
be Maskvos sutikimo.” Tenka 
pastebėti, kad Lietuvoj spor
to draugijoms leidžiama pasi
rinkti tiktai Maskolijoję nau
dojamus pavadinimus: “Spar
tak”, “Dinamo” ir pan.

Valandos:

1—2 p. p.
6—8. vakare

Tel. APligate 7-1433Brooklyn, N. Y.
dol. Polici-
20 minučių dolerių dovana.

Jonui Jakulevičiui išleistu
vės įvyko sekmadienio vakare 
Liet. Demokratų klube. Daly
vavo gražus būrys Jono drau- < 
gų bei pažįstamųjų. Abiems I 
naujokams pareikšta linkėji
mų ir geros kloties pas Dėdę 
Šamą. i

spaustuvės

JUOZO MARTINAIČIO 
Geliu Krautuvė

272 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Gėlės vestuvėms, laidotu
vėms ir kitoms progoms.

BABYLON HOTEL
Pr. ir A. Lapės, sav. 

Babylon, Long Island, N. Y.

Nepamirškite, kad jūs — 
laukiamas svečias

Kur jūs rasite gražesnę 
vietą, kaip

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

Pašauktas 
karo tarnybai

Buvęs Vienybės
darbinartkas, Jonas Jakulevi
čius šią savaitę išvyksta į ka
riuomenę. Praėjusį antradienį 
Jonui Jakulevičiui . Piliečių 
Klubo salėje buvo labai gra
žios išleistuvės, kuriose daly
vavo daug naujoko draugų ir i 
draugių. Sakydami atsisveiki
nimo kalbas, draugai linkėjo 
Jakulevičiui laimingai grįžti

karo programos ir muzikan-' namo. Išleistuvių ceremoni- 
tams Ad. Jezavitui ir J. Diri-įjoms vadovavo Pijus Bukšnai- 
genčiui už palinksminimą vi-.tis, Vienybės redaktorius, 
sų svečių. Dėkoju kalbėju
siems ir pareiškusiems linkėji-1H 
mų man išvykstant į Dėdės 
Daukšiai, J. Šimėnui, J. Nar
vydui, D. Klingai, J. Jočiui, 
K. Paulauskui,. Atkočaičiams, 
adv. Briedžiui, P. Katinui, 
Vyt. Ubarevičiui, p. Šimonie
nei, P. Pusnikui, Naujosios Ga
dynės redakt. J. Stilsonui, K.. 
Jankiutei, K. Katinui, J. Šrup- | 
skiui, J. Valaičiui, šeiminin
kėms Povilanskienei ir Balvo- 
čienei.

Tel.: Evergreen 4-8424
RALPH KRUGH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.. G '

ALLIANCE HALL
Restauranas ir Baras

♦
Viena iš puikiausių 

lietuviškų svetainių

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.

♦
Kasdien muzika ir šokiai.

♦
ALLIANCE HALL

K. Buividas, sav.
197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

TeL: EVergreen 4-6344

IANTPUSAIČIŲ MUZIKOS 
KRAUTUVĖ

; 981 Broadway . > Brooklyn, N. Y.
PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės sKausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mo_vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

kaina tiktai vienas doleris

229 E DVF O R OltĄV E
NORTH GATVĖsį^L

Mirė
Laidotuvininko Juozo Gar

švos palaidoti šie numirėliai: 
JONAS STASIŪNAS, 26 m. 

iš 284 Cooper St., Brooklyn, 
miręs kovo 14 d., Šie View li
goninėje. Palaidotas iš Ange
lų Karalienės bažnyčios St. 
Charles kapinėse, Farming- 
dale, L. I.

EVA SOSNOWSKI, 58 m. iš 
1336 Hancock St., mirusi ko
vo 14 d. Wycoff ligoninėje, 
palaidota kovo 
vet kapinėse.

Kovo 14 d. 
Sparks, 78 m.

4 nęs'137 Ainslie St., Brooklyne. 
i Velionis buvo pašarvotas ša- 
’ . . 84-

02 Jamaica Ave., prie pat Fo
rest Parkway stoties. Palaido- 

sąskridis”. pali-! tas kovo 17 d. į Cypress Hills 
kapines, aptarnaujant grabo- 
riui Shalins-šalinskui.

Kovo 17 d. Kings County 
ligoninėj mirė Jonas Katinas, 
52 m. amžiaus, gyvenęs 910 
Myrtle Ave., Brooklyne. Ve
lionis buvo pašarvotas namie. 
Palaidotas kovo 20 d. 10 vai. 
ryto iš P-lės švenčiausois pa
rapijos bažnyčios į šv. Jono 
kapines, aptarnaujant laidotu
vių direktoriui Matthew P. 
P. Ballas-Bieliauskui.

' Kovo 14 d. mirė Antanas 
šreiberis, 284 Scholes St., 
Brooklyne. Buvo pašarvotas 
namie. Palaidotas kovo 17 d. 
iš Angelų Karalienės parapi
jos bažnyčios į Sv. Trejybės 
kapines. Aptarnavo laidotuvi
ninkas Matthew P. Ballas- 

| Bieliauskas.

šmeižė.
Bendrai, šis mūsų Jokūbai

čio namuose “i 
ko tgražų įspūdį ir į namus iš
sivežėme didelį dėkingumą 
savo vaišingajam šeimininkui.

vers pusės

Pataisa
Piaėjusiame Vienybės nu

meryje, rašiny apie dr. A. J. 
Staloną įsibrovė klaida, 
pasakyta,
praktikavo Queens apskrities 
ligoninėje,

Ten
kad dr. Stalonas

tuo tarpu turėjo 
būti Kings apskrities ligoninė
je. Be to, jis dar praktikavo 
Flower ligoninėje, ko ten vi
sai nebuvo paminėta. Taip par 
klaidingai buvo parašyta, kad 
dr. Stalonas medicinos mokslą 
išėjęs Long Island kolegijoje. 
Turėjo 'būti
dicinos kolegijoje.

New Yorko Me-

TARZANAS IR TARZELĖ

Einant įstatymu turėjau iš
vykti į kariuomenę kovo 11 d. 
Išbuvęs bedarbiu 
metų ir tik ką pradėjęs dirbti,
kreipiausi į Naujokų šaukimo 
komisiją New Yorke ir vietos 
Bordą, prašydamas, kad man 
ėjimo laiką kiek nors atidėtų. 
Priežastį įrodžiau buvimą il
gą laiką be darbo ir naujo 
darbo praradimą. Apeliacija 
buvo priimta ir mano išvykimo 
laikas į kariuomenę tapo 
tęstas iki gegužės mėn. 5 
nos.

%-
Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo priimtuvų, rekordeonų rekordams 
gaminti. Taip pat gaidų, plokštelių 

. armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų.
Kreipkitės pas sena brooklynietį. Gausite 

tinkamą ir skubų patarnavimą.
Tel,: JEfferson 3-6993

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Br
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

TEL. EVERGREEN 8-9770

pra- 
die-

Taigi, gegužės mėn. 
džioje vistiek turėsiu išsiskir
ti vieniems metams iš malonių 
brooklyniečių tarpo.

Gilią padėką reiškiu radijo 
programų vedėjams p.p. Va
laičiui ir Ginkui už išleistuvių 
garsinimus.

Petras Juknys.

pra-

PARK FLORIST
GĖLININKAS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

' MOTIEJUS MAŽEIKA, SAV.
79-01 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y

Tel.: Virginia 9-3112

Gėlės įvairioms progoms: laidotu
vėms, vestuvėms, baliams ir t.t.

Edgar Rice Burroughs* vertė PIJUS BUKŠNAITIS

A QOUJNO WAVE MADE M<M HIM. SHOCKED 9Y -BOHGDU WENT UTTERLY MAD, AJNOTWQew 
THIS APPARENT TREACMeąy OP A FUiEND----------- W'S ARMS WILDLY AROUND TKJZAN3 NKK/

_ - r ■ I IIIIIITI1-------------- -------- ------------------- -— - - im—I-finai , ■ ........ .

Z NG TUKT’ME nasN'CKV 30MGOU WOLD DQOWN THEM 
—AJ7ZA.N A,MEO A KNOCKOUT BLOW AT Mti JAW.

Tarzanas nunianė. kad išsi
ndęs Bohgdu gali ir pats
skęsti ir savo gelbėtoją nu-
indinti, kaip paprastai su
pančiais ir gelbėtojais atsi- 

bandė smūgiu
nti Bohgdu.

Nors Tarzanas taikė savo 
smūgį j Bohgdu žandą, bet 
bangos jį taip siūbavo, kad 
smarki Tarzano kumščia pra
švilpė pro šalį. Bohgdu supra
to, ikad Tarzanas nori atsikra
tyti savo buvusio draugo šio
je nelaimėje.

Dabar ne tik išsgąsdintas, 
bet ir sujaudintas Bohgdu ap
sikabino Tarzaną už kaklo sa
vo ilgomis rankomis. Beždžio
nė visu savo sunkumu ne tik 
traukė Tarzaną į dugną, bet 
dar ir smaugė, bebandydama 
laikytis už kaklo.

Kas bus

toliau—

žiūrėkite

kitame

Vienybes

numery

STEPHEN AROMISKIS •’
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y 
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of Ar J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS. Mgr, 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. In N. Y*
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS ■ 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS _ 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y,

Te!. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

x A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

’ TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y

Tel. STagg 2-0783 Night. HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LEVANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Yist He laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiems reikalams

kodėl Šios
leisdama 31




